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UN TECUCEAN, 

CRIMINAL              

LA 83 DE ANI
ANCHETĂ. O simplă 

ciocnire între biciclete a produs 

o adevărată tragedie. S-a 

întâmplat la Tecuci, unde un 

bărbat de 83 de ani, Mănăilă 

Cucoaneş, a înjunghiat mortal 

un tânăr de 20 de ani. > pag. 03

11educaţie
La Munteni, 
cea mai scumpă 
şcoală din tot judeţul

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Cursul valutar ofi cial anunţat 
de BNR a depăşit ieri pragul psi-
hologic de 4,60 lei în raport cu 
moneda euro, pe fondul ultimelor 
evoluţii fi nanciar-fi scale, dar şi a 
unor declaraţii ale guvernatoru-
lui Băncii Centrale. BNR a raportat 

un curs de schimb de 4,6198 lei 
pentru un euro, cea mai scăzută 
valoare a leului din ultimii cinci 
ani. Măsurile haotice luate de 
Guvern au indus incertitudini pe 
piaţa fi nanciar-bancară, iar prefi -
gurata „revoluţie fi scală“ dorită 
de Executiv a fost întâmpinată cu 
mari rezerve de mediul economic, 
astfel că reacţia pieţelor fi nancia-

re nu a întârziat să apară. În plus, 
guvernatorul BNR, Mugur Isăres-
cu, a anunţat că Banca Centrală va 
permite o volatilitate mai mare pe 
curs, tot ca urmare a conjuncturii 
fi nanciar-fi scale. În acelaşi timp, 
economistul-şef al BCR, Horia Bra-
un, a menţionat că e posibil ca leul 
să îşi găsească un nou echilibru în 
zona 4,62-4,63. > pag. 05

Euro a depăşit 
pragul psihologic de 4,6 lei

04eveniment
Toate locurile de joacă 
din Galaţi, 
închise temporar

valuta BNR

€4,61  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 8.11.2017

meteo

11˚ 
Ploaie

ADMINISTRATORI PROVIZORII, ÎN PRELUNGIRI > ADMINISTRAŢIE/07

Conducerea Transurb
va fi decisă de o firmăva fi decisă de o firmă
de recrutarede recrutare

S-A ADOPTAT 

„REVOLUŢIA 

FISCALĂ“
GUVERN. Executivul 

a adoptat, în şedinţa de ieri, 

ordonanţa de urgenţă pentru 

modifi carea Codului fi scal, aspru 

criticată de sindicate, patronate, dar 

şi de către preşedintele ţării, Klaus 

Iohannis. > pag. 10

13sport
Dansatorii 
de la Fantezia - 
vicecampioni mondiali

ASTĂZI

CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LA INTERSECŢIA STRĂZILOR 

SIDERURGIŞTILOR 

ŞI GHEORGHE DOJA

STAERSTAER

VENIM LAVENIM LA

9 NOIEMBRIE 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Selecţia membrilor Consiliului 

de Administraţie al societăţii 

Transurb va fi  realizată de un 

expert independent specializat 

în recrutarea resurselor umane, 

pentru alegerea căruia Primăria 

Galaţi a pus la bătaie aproape 

2.000 de euro. . Anca Melinte
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editorial
viaţa libera
Cum puteţi lăsa criminalii în libertate?

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În mult criticatul proiect de 

lege care prevede modifi carea 

legilor justiţiei este prevăzută şi 

răspunderea magistraţilor. 

Au apărut imediat critici la 
această propunere, multe voci 
susţinând că va fi  afectată grav 
independenţa judecătorilor. 
Până la un punct, perfect 
de acord cu afi rmaţia. Dar 
ce facem cu judecătorii care 
iau decizii şocante? Şi nu ne 
referim aici la cazuri civile, 
unde este vorba despre bani 
sau alte drepturi, ci la dosarele 
penale în care infractorii rămân 
liberi şi pot face o nouă faptă 

penală până când se va decide 
sentinţa fi nală.

 Un astfel de caz a fost recent 
înregistrat la Galaţi, unde un 
şofer cu o alcoolemie de 2,2 la 
mie a intrat pe contrasens, a 
lovit o altă maşină, iar în urma 
impactului un om a murit, iar 
un altul a ajuns în stare gravă la 
spital. Procurorii l-au reţinut pe 
respectivul şofer, dar instanţa 
de judecată a decis că nu este 
un pericol social şi poate fi  
anchetat în libertate.

 La fel s-a întâmplat şi în 
cazul lui Machena, care era 
cercetat, sub control judiciar, 
pentru trafi c de persoane şi 
trafi c de droguri. În timp ce 
magistraţii care l-au lăsat în 
libertate îşi vedeau liniştiţi de 

Teodora 

Miron
viaţă, Machena se plimba cu 
maşina şi omora două femei 
nevinovate.

 Tot judecătorii au decis, 
la un moment dat, că nişte 
trafi canţi de droguri, care 
vindeau substanţe interzise 
tinerilor şi adolescenţilor, 
pot fi  cercetaţi în libertate. 
Exemplele pot continua, nu 
doar la noi în judeţ, ci şi în 
alte judeţe precum Brăila - 
criminalii de la Grădiştea, 
Vaslui - violatorii minorei de 
17 ani care va rămâne marcată 
pe viaţă. Dar nimeni nu are 

maxime

“
Există o categorie 
specială de surzi: 
aceia care nu vor 
să audă decât    

ce spun ei 

TUDOR  MUŞATESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
     9.11.2017

 Sf. Mucenici: Claudiu, Castor,  u

Sempronian si Nicostrat; 

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat ieri u

„revoluţia fi scală“, deci va fi  bine 
în ţară de la 1 ianuarie 2018. Care 
ţară? Care doriţi dumneavoastră, 
până când se vor închide 
graniţele.

Mi-aş dori acum un certifi cat u

de revoluţionar fi scal. Vorba lui 
Bebe Ivanovici (cunoscătorii nu 
au nevoie de date suplimentare 
pentru a-l repera), doar n-am 
murit degeaba la revoluţia 
fi scală a lui Tudose.

Nu-i plac băncile lui Mişu u

de la Palatul Victoria şi pace! Şi 
ieri le-a urecheat în viteză: „Am 
auzit că le-au dat liber angajaţilor 
pentru a merge la proteste“. 
Mai mult decât atât, se aude că 
şi moneda euro a primit verde 
pentru a zbura către 5 lei.

Prea mulţi urşi în România,  u

avem şi lup dacic, boi şi oi, 
important este să ştii să vânezi. 
Urşii fac prăpăd pe Valea Prahovei 
şi pe unde încă se poate, doar 
n-or fi  nebuni să mai coboare 
pe timpul sărbătorilor de iarnă, 
soţii vacilor sunt prezenţi în 
discursul de Socola al medicului 
ieşean care urăşte protestele din 
Piaţa Victoriei, iar lupul dacic 
ţine loc de logo pentru România 
într-o competiţie europeană 
(n-am avut chef să afl u despre ce-i 
vorba). Oile pasc zilnic în fabulele 
stupide ale ministrului Daea. 
Iată, o sumedenie de confi rmări 
că la priveghiul românesc se spun 
şi glume!

Urşii au intrat şi ieri u

în şedinţa extraordinară a 
Guvernului Tudose. Probabil că 
au găsit nişte miere pe acolo, doar 
n-o să credem că Ordonanţa cu 

probleme fi scale e doar pentru 
binele electoratului.

Şerban Nicolae, un brand u

al insolenţei, susţine că 
societatea este manipulată: 
„Corupţii nu sunt totuna cu 
hoţii“. Bravo, boss, hoţii mai 
bagă mâna şi de disperare, 
poate n-au ce pune pe masa 
propriilor odrasle. Vorba lui 
Ţiriac, modifi cată în părţile 
esenţiale, mai degrabă aş avea 
încredere într-un hoţ de rând...

Diseară, naţionala de fotbal u

a României va juca un amical 
cu Turcia controlată de Mircea 
Lucescu. Mihai Viteazu şi Ştefan 
cel Mare n-au fost convocaţi 
pentru această acţiune, deci 
n-avem nicio şansă.

În perioada 13-15 noiembrie, u

deputaţii neamului se vor vaccina 
antigripal. Gratuit. Cu toate 
acestea, noi vom fi  tot muci.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Rămân (cam) trăsnit. Şi nu în-
ţeleg: cum, adică, era mai bine să 
fi  scris strigături? oare chiar nu 
a plăcut deloc poezia mea? oare 
sunt atât de slab pe câmpia Lim-
bii Române? sau, vorba mamei, 
am stricat orzul pe gâşte când 
iarba-i până la genunchi? sau, vor-
ba tatei, am pus pe foc rugăciuni 
ca să încălzesc sufl ete moarte?... 
Oricum, înghit în sec, mă inundă 
şi mă scormonesc toţi dracii din 
lume, dar nu vreau să las impresia 
că sunt dominat de aceste chichi-
oane conjuncturale... Dacă n-ar 
exista Florica la mijloc, să zic aşa, 
le-aş face sâc mocofanilor, acestor 

loaze, acestor inşi inutili, acestor 
feciori şi fecioare cu difi cultăţi 
emoţionale, cu aere de împăraţi în 
pustiu! dacă n-ar fi  Florica în joc, 
să zic aşa, nu m-ar mai zări în vecii 
vecilor la "ceaiurile“ lor "barbare“, 
cum defi nesc eu pretextele lor gre-
gare! dacă n-aş iubi-o pe Florica, 
aş declara război pe Spătarului, 
un război mai abitir decât ăla din 
Troia! şi i-aş spune Războiul din 
Colţ! şi aş fi  mai dur şi mai ne-
milos decât Agamemnon!... Dar, 
iată, Florica-i peste tot, nu numai 
la mijloc! uite cum sare cu Gelu şi 
cu Lala şi cu "sârba de la Trestia-
na“! şi uite cum eu, poet debutat 
pe coclaurile Junimii, nu în altă 
parte insignifi antă, mă umplu 
de gol şi de văpaie, mă aflu în 

mare dilemă şi "înghesuială“, 
nu ştiu ce să fac, nu-mi trece 
nimic înalt şi constructiv prin 
scăfârlia mea populată cu mori 
de vânt! şi uite cum se încinge 
aerul îmbâcsit de "satisfacţie“, 
şi de Sergio Endrigo, şi de Rita 
Pavone, şi de Cliff Richard! şi 
uite cum fierbe miezul nopţii 
şi cum nea Lulu bagă nasul pe 
uşă, cam din când în când şi din 
ce în ce mai des, nu care cumva 
să se petreacă vreo nenorocire/ 
evaziune sentimentală, nu cum-
va să înceapă facerea lumii, refa-
cerea lumii, prefacerea lumii!... 
Mă rog, eu nu „le am“ cu dan-
sul, săritul, ţopăitul, umblatul, 
scălâmbăiatul "de dragoste şi 
de iubire“, cum se pronunţă vaj-

nicii mei convivi, triumfătorii 
mei săriţi de pe fi x, iluştrii mei 
contemporani, realiştii mei im-
previzibili şi arhicunoscuţi între 
Română şi Columb! şi, fi indcă nu 
„le am“, n-am decât să-mi muşc 
limba, n-am decât să afi şez toată 
amabilitatea din lume, n-am de-
cât să nu-mi aduc aminte învăţă-
turile mamei şi ale lui tata, dacă 
vreau s-o păstrez pe Florica, dacă 
vreau să nu dea colţul cu vreunul 
dintre "singuraticii“ pretendenţi 
la mâna ei parafi nă şi la picio-
rul ei extrafi n!... Îmi propun 
să suport până la ceaiul următor, 
de sâmbăta următoare, adică! 
şi să-i scriu iubitei cele mai con-
vingătoare strigături... la cer! 
(Stai aşa!) .

dreptul să comenteze o decizie 
judecătorească, astfel că, dacă 
nu se face dreptate la instanţa 
superioară, în cazul în care 
procurorii fac contestaţie, 
cei care au săvârşit faptele 
penale pot sta liniştiţi acasă 
şi îşi pot continua activitatea 
infracţională, să le vândă 
droguri, de exemplu, minorilor, 
sau să revină în trafi c băuţi sau 
fără permis şi să mai provoace 
un alt accident.  Chiar dacă 
există riscul ca independenţa 
judecătorilor să fi e, pe alocuri, 
afectată, nu ar fi  rău să existe 
totuşi o lege care să împiedice 
astfel de decizii, evitându-se 
mai multe tragedii. .

(!) nici nu regret şi nici nu sper:/ aşa mă protejez de moarte,
 suntem convivi întru vecie,/ tovarăşi drepţi, la cataramă,
 la rău, la bine... fi ecare/ chiar s-ar jertfi , la o adică,
 numai să fi e în folosul/ aproapelui, când se abate
 pe casa noastră vro furtună/ şi răscoleşte şi destramă...
 ş-astfel şi eu şi moartea trecem/ orice-ncercare, fără frică (!)
 
 (!) nici nu regret şi nici nu sper:/ aşa-mi ţin viaţa lângă mine
 ş-o las să bea şi să mănânce/ cu moartea, din aceleaşi blide,
 le las să doarmă împreună/ şi să viseze împreună
 fi indcă ele-s două-ntr-una.../ însă nici una nu-i oricine,
 nici una n-are cum să intre,/ dacă cealaltă nu-i deschide...
 ş-astfel (pe)trecem laolaltă/ n-aceeaşi straşnică minciună (!)

pe repede
înapoi

Ei antigripal, noi tot muci

tragedia
Florica (VII)

divina

nec plus ultra 
Două-ntr-una 

şi Întruna

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



9 NOV 2017 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un bărbat din Tecuci, 
criminal la 83 de ani
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O simplă ciocnire între biciclete 

a produs o adevărată tragedie. 

S-a întâmplat la Tecuci, unde 

un bărbat de 83 de ani, Mănăilă 

Cucoaneş, a înjunghiat mortal un 

tânăr de 20 de ani. 

Bărbatul de 83 de ani a fost 
reţinut de procurorii Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
care, în urma audierilor, au reuşit 
să stabilească ce s-a întâmplat de 
fapt între cei doi. Conform purtă-
torului de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
procurorul Liliana Istrate, cei doi 
bărbaţi s-au întâlnit în faţa unui 
magazin din Piaţa Centrală din 
Tecuci. Tânărul, Traian Samuil, 

era împreună cu un nepot în faţa 
magazinului, în momentul în 
care Mănăilă Cucoaneş îşi termi-
nase cumpărăturile. "Inculpatul 
şi-a făcut cumpărăturile şi a vrut 
să plece de la magazin cu bicicle-
ta. La plecare, însă, s-a ciocnit de 
bicicleta victimei“, ne-a explicat 
procurorul Liliana Istrate. De aici 
şi până la confl ict a fost doar un 
pas. Cei doi bărbaţi s-au înjurat 
reciproc, iar la un moment dat, 
se pare, tânărul l-a şi scuipat pe 
bătrân, după care şi-a văzut de 
drum. Supărat pe cele întâmpla-
te, Mănăilă Cucoaneş a plecat 
după cel care l-a înjurat. "Victima 
a fost ajunsă din urmă de incul-
pat, iar confl ictul a  continuat. 
Din cele povestite de inculpat, a 
reieşit că victima l-a lovit. Acela a 
fost momentul în care inculpatul 

a scos un briceag şi şi-a înjunghiat 
victima, de două ori, în partea to-
racică stânga“, ne-a mai declarat 
procurorul Liliana Istrate.

 În ciuda rănilor suferite, Tra-
ian Samuil a reuşit să plece de la 
faţa locului, dar nu a mai putut 
face decât zece paşi, după care s-a 
prăbuşit la pământ. A fost luat 
imediat de nepotul său şi dus la 
spital, cu ajutorul unui taxi, unde 
a fost internat de urgenţă. Pentru 
că rănile pe care bărbatul le avea 
erau foarte grave, medicii de la 
Spitalul "Anton Cincu“ din Tecuci 
au cerut transferul la Spitalul 
"Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi. 
Din păcate, însă, medicii de aici 
nu l-au putut salva pe tânăr, acesta 
având plămânul perforat. "A fost 
transferat la Galaţi, dar a decedat 
la spital. Inculpatul a fost dus la 

audieri, unde a susţinut că îi este 
foarte rău, motiv pentru care a 
fost dus la spital. În urma investi-
gaţiilor, s-a stabilit că nu necesită 
internare“, a conchis purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

Medicii au consemnat faptul 
că bătrânul avea o urmă pe faţă, 
rezultată, cel mai probabil, în 
urma îmbrâncelilor cu victima. 
După ce a fost consultat de me-
dici, Mănăilă Cucoaneş a fost reţi-
nut de procurori, care au şi cerut 
arestarea lui preventivă pentru 
30 de zile. Judecătorii au aprobat 
solicitarea, aşa că bătrânul de 83 
de ani a ajuns după gratii. Anche-
tatorii vor continua cercetările în 
acest caz, urmând ca la fi nal să îl 
trimită în judecată pe bătrân sub 
acuzaţia de omor. .

A ÎNJUNGHIAT MORTAL UN TÂNĂR  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de la Secţia 4 au fost 
sesizaţi, de un tânăr de 22 de 
ani, despre faptul că, în timp ce 
se deplasa pe strada 1 Decembrie 
1918, o persoană necunoscută i-a 
sustras telefonul mobil pe care îl 
avea în buzunarul pantalonilor. 

La scurt timp, o patrulă de poliţie 
a depistat persoana bănuită de co-
miterea furtului, stabilind că este 
vorba de un bărbat de 53 de ani, 
din Târgu Bujor. Asupra acestuia a 
fost găsit telefonul mobil sustras, 
care a fost restituit păgubitului. În 
cauză, poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de furt. .

Dosar penal 
pentru un telefon

 GALAŢIUL,                  

ÎN TOP 10                 

AL OFERTELOR 

DE MUNCĂ
AJOFM. Conform unui 

comunicat al Agenţiei Naţionale 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM), Galaţiul se afl ă, în 

această săptămână, printre judeţele 

cu cele mai multe locuri de muncă 

oferite prin intermediul AJOFM-

urilor. Astfel, cu 808 joburi vacante, 

Galaţiul ocupă locul 8 în topul 

judeţelor, după Bucureşti - 4.457, 

Prahova - 2.566, Sibiu - 2.281, Arad 

- 1.689, Dolj - 1.437, Timiş - 1.066 şi 

Iaşi - 1.029. Cele mai puţine locuri 

de muncă vacante sunt în judeţele 

Suceava, Bacău, Covasna, Giurgiu 

şi Caraş-Severin - mai puţin de 

100 în fi ecare. La nivel naţional, 

în această săptămână sunt 

înregistrate 26.004 locuri de muncă, 

din care cele mai multe sunt oferite 

pentru: muncitor necalifi cat în 

industria confecţiilor (1.654), agent 

de securitate (1.298) şi lucrător 

comercial (1.049).  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 9 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Marea Unire 

şi Nicolae Bălcescu. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 

Vodă. . T.M.
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 SE CAUTĂ 

CULEGĂTORI 

DE CĂPŞUNI, 

ZMEURĂ, MURE          

ŞI MAZĂRE
EURES. Angajatorii din Spaţiul 

Economic European oferă, prin 

intermediul reţelei EURES România, 

1.937 de locuri de muncă. Cele mai 

multe dintre acestea (815) sunt în 

Spania, 800 fi ind pentru muncitori 

necalifi caţi - celebrii „căpşunari“. 

Cu oferte consistente cantitativ se 

mai prezintă Portugalia - care caută 

330 de culegători de zmeură, mure 

şi afi ne, Danemarca - cu 230 locuri 

de muncă, din care 200 sunt pentru 

culegători de mazăre, Marea Britanie 

- 165 joburi, majoritatea în industria 

cărnii, Germania - 106 şi Cehia 98. 

Printre cele mai puţine oferte prin 

EURES provin din Malta - şase 

instalatori şi tehnicieni lifturi, Suedia - 

cinci locuri în industria auto, din care 

trei pentru tehnicieni sistem Mercedes 

Benz, Norvegia - care caută doi 

frizeri şi Polonia - un vânzător şi un 

specialist relaţii clienţi.  . C.L. 

Apa rece, 
sistată              
în Centru  
şi Ţiglina I

ASTĂZI. Gălăţenii care 

locuiesc în cartierul Ţiglina I, la 

blocurile PS 14A şi PS 14B, dar şi cei 

care locuiesc în Centru, la blocurile 

Cocor1, Lebăda1, Lebăda2, Egreta2, 

Şoim, pe Fraternităţii nr. 4, la blo-

curile N1 (scările 4, 5, 6, 7), Lăstun 

şi Cocor 3 nu vor primi, astăzi, apă 

rece, între orele 9,00 şi 12,00. În 

Ţiglina I, alimentarea cu apă potabilă 

va fi  sistată din cauza unei avarii, iar 

în Centru - din cauza unor lucrări 

pentru înlocuirea unui branşament.  

. C.D.

Toate locurile de joacă 
din Galaţi, 
închise temporar
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Aşa cum v-am relatat în 

ediţia de ieri, Comisariatul 

Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorului (CJPC) 

a efectuat un control de 

amploare în toate parcurile din 

judeţul Galaţi, în urma căruia 

au descoperit că niciun loc 

de joacă din oraş nu deţine 

autorizaţie de funcţionare din 

partea autorităţilor locale, aşa 

cum ar fi  normal. 

Acţiunea comisarilor CJPC a 
avut ca scop verifi carea modului 
de respectare a prevederilor le-

gale privind protecţia consuma-
torilor la locurile de joacă. Din-
tr-un comunicat de presă trimis 
redacţiei reiese că au fost verifi -
cate 157 de locuri de joacă din 37 
de localităţi şi s-a constatat că, pe 
lângă lipsa autorizaţiei de funcţi-
onare, care ar fi  trebuit emisă de 
autorităţile locale, o parte dintre 
acestea nu aveau amplasate nici 
panouri de avertizare. Panourile 
ar fi  trebuit să conţină denumirea 
parcului de distracţii, numărul 
autorizaţiei de funcţionare, date-
le de identifi care ale administra-
torului, inclusiv adresa unde are 
sediul şi numerele de telefon ale 
serviciilor pentru situaţii de ur-
genţă (salvare, pompieri, poliţie), 

precum şi al autorităţii pentru 
protecţia consumatorilor. Con-
form comisarilor CJPC, 60 la sută 
dintre locurile de joacă verifi cate 
aveau panouri de avertizare cu 
informaţii incomplete, în timp 
ce la 40 la sută panoul lipsea cu 
desăvârşire.

Nici echipamentele care ar 
trebui folosite de copii nu au scă-
pat de control. Marea majoritate 
a acestora sunt deteriorate şi pot 
pune în pericol viaţa copiilor. Au 
fost găsite probleme cu leagăne-
le, toboganele, balansoarele şi 
locurile speciale pentru căţărat, 
unde s-a constatat lipsa nisipului 
sau a unui covor care să atenueze 
o eventuală cădere. Pe lângă toa-

te acestea, echipamentele menţi-
onate nu erau nici inscripţionate. 
Ele ar fi  trebuit să aibă informaţii 
precum denumirea echipamen-
tului, codul de identifi care, seria, 
anul de fabricare, producătorul 
şi caracteristicile tehnice.

În urma controalelor, au fost 
aplicate 62 de avertismente şi au 
fost închise temporar toate locu-
rile de joacă verifi cate.

La întrebările noastre referi-
toare la situaţia problematică în 
care se afl ă locurile de joacă din 
oraş, Primăria Galaţi s-a rezumat 
să ne spună că ar putea contesta 
măsurile impuse de Comisari-
atul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor.  .

PENTRU CĂ NU AU AUTORIZAŢIE DE FUNCŢIONARE  .  MĂSURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ai cel mult 27 de ani, o diplo-
mă de Bacaluareat şi vrei o carie-
ră în slujba legii? Îţi poţi încerca 
şansele în Jandarmerie, structu-
ră care scoate pe piaţă la sesiu-
nea de recrutare pentru şcolile 
de subofi ţeri nu mai puţin de 700 
de locuri, destinate deopotrivă 
femeilor şi bărbaţilor. Cele două 
unităţi postliceale la care tinerii 

gălăţeni îşi pot încerca şansele, 
respectiv Şcoala  Militară  de  
Subofi ţeri  Jandarmi  „Grigore 
Alexandru Ghica“ Drăgăşani 
şi Şcoala Militară de Subofi ţeri 
Jandarmi „Petru Rareş“ Fălticeni 
pun la bătaie câte 350 de locuri, 
fi ecare instituţie repartizând 
câte trei locuri speciale pentru 
romi şi câte două pentru repre-
zentanţi ai altor minorităţi.

Condiţiile de participare la 
concurs sunt destul de uşor de 

îndeplinit, în sensul că cei care 
vor să îşi depună dosarele trebu-
ie să fi e cetăţeni români, să aibă 
cel mult 27 de ani împliniţi în 
anul susţinerii examenului de 
admitere, o înălţime de mini-
mum 1,70 metri bărbaţii şi 1,65 
metri femeile, să nu fi  fost ex-
matriculaţi din vreo formă de 
învăţământ, să fi  avut cel puţin 
nota 9,00 la purtare în liceu, să 
aibă Bacalaureatul, să nu aibă an-
tecedente penale sau alte proble-

me cu legea şi să nu aibă semne 
particulare evidente sau tatuaje 
neacoperite de vestimentaţie, în 
ţinuta de vară.

Relaţii suplimentare şi docu-
mentele necesare dosarului pen-
tru înscrierea la sesiunea din ia-
nuarie 2018 se obţin de la sediul 
Jandarmeriei Galaţi (lângă Me-
tro) sau la telefon 0236.334.161 
sau 0236.334.152 interior 24535 
sau 24407, de luni până vineri, 
între orele 08.00-16.00.      . 

700 de locuri pentru tinerii 
care vor să fi e jandarmi

Unul dintre parcurile verifi cate  u Echipamente de joacă periculoase u
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Euro a depăşit pragul 
psihologic de 4,6 lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cursul valutar ofi cial anunţat de 

BNR a depăşit ieri, 8 noiembrie, 

pragul psihologic de 4,63 lei 

în raport cu moneda euro, 

pe fondul ultimelor evoluţii 

fi nanciar-fi scale, dar şi a unor 

declaraţii ale guvernatorului 

Băncii centrale. 

La fi nalul şedinţei de tranzac-
ţionare de ieri, BNR a raportat 
un curs de schimb de 4,6198 lei 
pentru 1 euro, după ce, în cursul 
zilei, pe piaţa interbancară mone-
da euro s-a apropiat de pragul de 
4,62 lei. Potrivit statisticilor BNR, 
leul a atins ieri cea mai scăzută 
valoare din ultimii cinci ani, în 
condiţiile în care măsurile haoti-
ce luate de Guvern au indus incer-
titudini pe piaţa fi nanciar-ban-
cară. De asemenea, prefi gurata 
„revoluţie fi scală“ dorită de Exe-
cutiv a fost întâmpinată cu mari 
rezerve de mediul economic, iar 
acest lucru se vede şi din reacţia 
pieţelor fi nanciare. Nu în ultimul 
rând, în cadrul unei intervenţii 

publice, guvernatorul BNR, Mu-
gur Isărescu, a anunţat, marţi, că 
Banca centrală va permite o vola-
tilitate mai mare pe curs şi una 
mai redusă de ratele de dobândă, 
urmare tot a conjuncturii fi nan-
ciar-fi scale din România. Cursul 
euro a sărit de 4,6 lei în condiţi-
ile în care o perioadă destul de 
îndelungată BNR a avut, se pare, 
intervenţii pe piaţa interbancară, 
în încercarea de a opri/întârzia 
deprecierea monedei naţionale.

 Conjunctura 
fi nanciar-fi scală 

O fl uctuaţie de 0,6 la sută pe 
cursul de schimb nu este neapă-
rat un fapt ieşit din comun. Pe de 
altă parte, însă, 4,6 este un prag 
psihologic, care, odată depăşit, ar 
putea deschide drumul spre o de-
preciere şi mai mare. Ar fi  fost mai 
riscant din partea BNR să încer-
ce să menţină pe o perioadă mai 
îndelungată cursul de schimb la 
un prag artifi cial, în condiţiile 
în care trendul economic este în 
mod evident unul potrivnic unei 
asemenea măsuri. În fapt, BNR a 
preferat în strategia sa de politi-

că monetară să aibă o volatilitate 
mai mică a dobânzilor, a ROBOR, 
decât a cursului de schimb, greu 
de controlat pe o piaţă liberă.

 Ce a spus 
guvernatorul BNR 

În declaraţiile sale, guvernato-
rul BNR a explicat că există trei 
variabile care nu pot fi  „ţinute“ 
concomitent: rezerva, cursul şi 
dobânzile. România a făcut o 
combinaţie între acestea, în sen-
sul că nu a ţinut nici la rezervă, 
pentru că acesta a fost mult peste 
ceea ce este defi nit ca fi ind op-
tim. În ceea ce priveşte dobânzile, 
Mugur Isărescu a spus că rata de 
politică monetară trebuie să aibă 
mult mai multă semnifi caţie, că 
România este mult mai bine pre-
gătită şi cu un grad de euroizare 
mult mai scăzut. „Ceva trebuie 
să se mişte mai mult şi acesta nu 
poate să fi e decât cursul, în sus 
sau în jos. Să nu luaţi asta că e 
doar pe o singură direcţie. Piaţa 
îl plimbă, nu aţi văzut cum e şi cu 
euro/dolar? Ba e 1,20, ba e 1,10. E 
şi mai inteligent să faci aşa ceva. 
Toată chestia e să credem că pieţe-

le funcţionează“, a declara marţi 
şeful Băncii centrale.

 Reacţia pieţei 
"Cum cursul euro/leu părea 

ţintuit de ceva vreme în pragul 
lui 4,60, era un echilibru instabil 
acolo, fi indcă exista percepţia pu-
ternică în piaţă că acel nivel e apă-
rat strict de BNR. Noua retorică a 
băncii centrale a semnalat însă că 
această redută poate fi  cucerită. 
Asta nu înseamnă însă că nu mai 
există oprelişti pentru deprecie-
rea leului şi mai ales nu din cau-
za măsurilor aşteptate din partea 
Guvernului, care cred că au avut o 
infl uenţă nesemnifi cativă asupra 
evoluţiei monedei naţionale de 
ieri“, a explicat economistul-şef 
al BCR, Horia Braun.

Acesta a menţionat că leul s-a 
stabilizat deocamdată în zona de 
4,62-4,63 şi e posibil să îşi găseas-
că un nou echilibru aici, unul mai 
stabil şi natural, mai ales dacă ţi-
nem cont de faptul că un leu mai 
slab ajută exporturile şi descu-
rajează importurile, echilibrând 
astfel balanţa comercială, care se 
deteriorează destul de alert. .

DEPRECIERE A MONEDEI NAŢIONALE  .  FINANCIAR

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj din cadrul Secţiei 
2 Poliţie, în timp ce patrula pe 
strada Gheorghe Doja, a observat 

în trafi c un autoturism la vo-
lanul căruia se afl a un bărbat 
de 40 de ani, din municipiul 
Galaţi. Oamenii legii aveau in-
formaţii că şoferul cu pricina 
nu posedă permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehi-
cule. La control, conducătorul 
auto a prezentat un permis de 
conducere eliberat de Regatul 
Marii Britanii, care, în urma 
verifi cărilor efectuate de poli-

ţişti, s-a dovedit a nu fi  valid. În 
acest caz, s-a întocmit dosar de 
cercetare penală, pentru săvâr-
şirea infracţiunii de conducere 
a unui vehicul fără permis de 
conducere. .

Permis englezesc, dosar românesc

 AMENDAŢI 

PENTRU 

TULBURAREA 

LINIŞTII            

PUBLICE
SANCŢIUNI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 4, i-au 

depistat, în zona unui bloc de pe 

strada Milcov, pe numiţii S.M.M., 

de 26 de ani, D.V., de 18 ani, I.M.I., 

de 28 de ani, şi C.L.T., de 30 de ani, 

toţi din Galaţi, în timp ce tulburau 

liniştea locatarilor şi consumau 

băuturi alcoolice în loc public, 

neamenajat pentru acest scop, 

provocând indignarea cetăţenilor 

din zonă. Persoanele în cauză au 

fost sancţionate contravenţional cu 

amenzi în valoare totală de 4.400 

de lei. Tot pentru tulburarea liniştii 

publice a fost amendat şi gălăţeanul 

P.G.V., care a fost depistat, de 

poliţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 

3 Poliţie Locală, în faţa Spitalului de 

Urgenţă. Bărbatul, care se afl a în 

stare de ebrietate, a fost amendat 

cu 500 de lei, conform prevederilor 

Legii 61/1991.  . T.M. 

163,9971OO

gram aur

3,9869 OO
franc elveţian gra

3,9810OO

dolardol

4,6198OO

euro
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Lansări de excepţie la Salonul „Axis Libri“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Zilele Bibliotecii Judeţene 
«V.A. Urechia» - 127 de ani de exis-
tenţă“, care se desfăşoară între 6 
şi 12 noiembrie, continuă şi astăzi, 
9 noiembrie, de la ora 14.30, la Fi-
liala „Costache Negri“ (Biblioteca 
Municipală pentru copii din Ţi-

glina), cu dezbaterea „Sărbătoarea 
creştină versus Sărbătoarea cărţii“, 
cu elevi de clasa a VIII-a ai Şcolii 
Gimnaziale „Mihail Sadoveanu“, 
coordonaţi de prof. Rodica Toader.

 De la ora 17.00, la sediul cen-
tral de pe str. Mihai Bravu, în Sala 
„Mihai Eminescu“, Salonul Literar 
„Axis Libri“ prezintă patru autori 
care îşi lansează cărţile: traducă-

torul gălăţean  Petru Iamandi , 
cu „O burtă de râs“ - antologie 
de umor universal şi „Cei care se 
întorc“, de Jason Mott, roman fan-
tastic, Editura Univers, 2016; profe-
sorul şi artistul instrumentist gă-
lăţean de la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“  Nicolae Moldovan , cu 
o monografi e ambiţioasă: „Opera 
la Mozart“, Editura Opanis, 2017; 

„Stelian Preda sau Vieţile unui vis: 
Teatrul“ - editor  Cornel Galben , 
editura Corgal Press Bacău, 2017 
(Stelian Preda, tatăl cunoscutei ac-
triţe gălăţene Oana Preda, a jucat 
o viaţă pe scenele teatrelor din Bo-
toşani şi Bacău); „Între epigrame şi 
epitafuri“ - volum al gălăţeanului 
 Aurelian Ghelase , Editura Limes 
Cluj, 2017. .

Şefa serviciului Fond 
Locativ, demisă de primar

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Câteva imagini publicate pe 

Facebook de un medic de la 

Spitalul de Psihiatrie Galaţi 

au stârnit un adevărat val de 

nemulţumiri pe reţeaua de 

socializare. Pozele ilustrau 

modul îngrozitor în care arată 

un apartament pe care, potrivit 

dr. Georgia Mocanu (medicul 

în cauză - n.r.), Primăria Galaţi 

l-ar fi  pus la dispoziţia sa, 

ca locuinţă de serviciu. Deşi 

imaginile au fost şterse după 

doar câteva ore, scandalul 

s-a propagat asemenea unei 

reacţii în lanţ, ajungându-se 

chiar la demiterea şefei 

serviciului Fond Locativ din 

cadrul Primăriei Galaţi. 

Din imagini se poate vedea sta-
rea deplorabilă a locuinţei: gea-
murile de la ferestre sunt sparte, 
pereţii sunt coşcoviţi, calorifere-
le lipsesc, uşile de la camere au 

aceeaşi vârstă cu apartamentul, 
iar gunoiul de pe jos pare la el 
acasă. Dezastrul continuă şi în 
baie, totul ducând mai degrabă 
cu gândul la o cocină decât la o 
locuinţă destinată oamenilor.

„După îndelungi aşteptări 
(peste un an), conform legii, în 
sfârşit, Spitalul de Psihiatrie Ga-
laţi primeşte prin marea bunăvo-
inţă a Primăriei două apartamen-
te destinate locuinţei medicilor: 
unul cu patru camere, altul cu o 
cameră. [...] La predare-primire, 
primăria a menţionat că sunt în 
stare foarte bună. Las la aprecie-
rea dumneavoastră această stare 
foarte bună şi mai las la apreci-
erea dumneavoastră «respectul» 
şi preocuparea Primăriei Galaţi 
pentru medicii din spitalele din 
zonă“, a scris medicul Georgia 
Mocanu, pe Facebook, marţi du-
pă-amiază. Ieri-dimineaţă, însă, 
mesajul fusese şters.

Partea acuzată, Primăria Ga-
laţi, a dat o declaraţie în care a 
încercat să nuanţeze lucrurile. 

„Prin hotărâre de Consiliu Lo-
cal, aceste apartamente au fost 
date în administrare Spitalului 
de Psihiatrie din Galaţi, cu apro-
ximativ trei luni în urmă. Din in-
formaţiile pe care le avem până 
în momentul de faţă, nici măcar 
contractul de dare în adminis-
trare către unitatea spitaliceas-
că nu a fost semnat. Dintr-un 
asemenea moment până la cel 
în care se dau propriu-zis în fo-
losinţă aceste apartamente, mai 
sunt mulţi alţi paşi de urmat, 
inclusiv o igienizare. Lucrările 
de igienizare vor trebui făcute 
probabil tot de către Primăria 
Galaţi, însă în momentul de 
faţă, repet, nici măcar contrac-
tul de dare în administrare nu a 
fost semnat“, a declarat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

 Fără vinovaţi, 
dar cu sancţiuni 

Câteva ore mai târziu, deşi 
ofi cial lăsase să se înţeleagă că 

nu are nicio vină şi că totul a 
fost o neînţelegere din partea 
medicului, Primăria a venit cu 
un comunicat din care reiese 
faptul că vina le-ar aparţine, de 
fapt, unor funcţionari din ca-
drul instituţiei. 

„Faptul că municipalitatea gă-
lăţeană doreşte să facă tot posibi-
lul să ofere locuinţe de serviciu 
specialiştilor care îşi desfăşoară 
activitatea în oraşul nostru este 
un act de normalitate. Faptul că 
aceste locuinţe de serviciu, care 
nu au apucat să intre în progra-
mul de igienizare şi reparaţii 
după ce au fost eliberate de că-
tre foştii chiriaşi, au ajuns să fi e 
prezentate ca fi ind bune de locu-
it, reprezintă ori rea credinţă ori 
incompetenţă din partea func-
ţionarilor publici care au creat 
această situaţie. Drept pentru 
care, astăzi (miercuri - n.r.), şefa 
serviciului Fond Locativ (Iuliana 
Guglea - n.r.) a fost demisă“, se 
arată în comunicatul transmis 
de primarul Ionuţ Pucheanu. .

SCANDAL CU APARTAMENTE MIZERABILE DESTINATE MEDICILOR  .  CONTROVERSE

Nici biserica 
nu e ferită 
de hoţi 

ANCHETĂ. Paznicul 

Cimitirului „Cătuşa“ a sunat la 

Secţia 3 Poliţie pentru a sesiza 

faptul că o persoană necunoscu-

tă încearcă să sustragă un burlan 

de la biserică. Un echipaj de 

poliţie s-a deplasat în zonă, unde 

a depistat un bărbat de 38 de ani, 

din Galaţi, care avea asupra sa 

un cleşte cu care ar fi  încercat să 

desfacă burlanul. Poliţiştii i-au în-

tocmit dosar de cercetare penală, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de tentativă la furt. . T.M.

 NERVII                     

ŞI AMENINŢĂRILE 

DĂUNEAZĂ 

BUZUNARULUI
AMENZI. În urma unei 

sesizări telefonice înregistrate la 

sediul Secţiei Nr. 4 Poliţie Locală, 

o patrulă a fost direcţionată pe 

strada Nicolae Deleanu, unde a fost 

depistat un grup de persoane care 

se manifestau zgomotos, tulburând 

liniştea publică. La faţa locului au 

fost identifi cate şase bărbaţi, cu 

vârste cuprinse între 18 şi 67 

de ani, toţi din Galaţi, care 

au proferat injurii şi expresii 

jignitoare la adresa oamenilor 

legii. Persoanele în cauză au 

fost sancţionate contravenţional, 

conform Legii 61/1991, cu amenzi 

în valoare totală de 3.000 de lei. 

Tot poliţiştii locali au sancţionat-o 

contravenţional pe gălăţeanca 

C.A.M., de 21 de ani. Tânăra, care 

se afl a într-un mijloc de transport în 

comun, a proferat injurii şi expresii 

jignitoare la adresa numitei M.M., 

controlor la SC Transurb SA, 

provocând indignarea călătorilor. 

În acest caz, a fost aplicată o 

amendă de 200 de lei.  . T.M. 

Camerele arată ca după bombardament u
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Liberalii 
sufl ă                 
şi-n iaurt

CONTRA. La fi nele lunii 

mai, când a fost supusă la vot nu-

mirea administratorilor provizorii la 

societăţile edilitare, consilierii locali 

PNL au părăsit sala de şedinţe, 

motivând că deciziile sunt pripite. 

De această dată, liberalii au votat 

împotriva hotărârilor privind de-

clanşarea procedurilor de selecţie 

a membrilor consiliilor de adminis-

traţie, în ciuda asigurărilor pe care 

PSD a ţinut să le dea, că selecţia 

se va face în mod transparent, aşa 

cum spune legea!  . A.M.

Conducerea Transurb 
va fi decisă de o firmă 
de recrutare

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a aşteptat, până ieri, ofertele 

pentru contractul în valoare de 

aproape 2.000 de euro, scos 

la bătaie pentru selecţia celor 

șapte membri ai Consiliului de 

Administraţie (CA) al societăţii 

Transurb. Administratorii 

celorlalte societăţi de interes 

local vor fi  selectaţi de către o 

comisie formată din aleşi locali. 

Consilierii locali au decis să 
prelungească mandatele tuturor 
administratorilor provizorii, pe 
care tot ei i-au numit, prin vot se-
cret, la fi nele lunii mai, la cârma 
societăţilor publice la care muni-
cipiul Galaţi este acţionar unic. 
Este vorba despre SC Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare 
SA, SC Gospodărire Urbană SRL, 
SC Industrial Parc SRL şi SC Tran-
surb SA. Mandatele respectivilor 
membri provizorii de CA au expi-
rat fi e la sfârşitul lunii octombrie, 
fi e la început de noiembrie. Şi, 
cum societăţile edilitare nu pu-
teau rămâne fără administrare, 
fi e şi provizorie, aleşii au aprobat 
prelungirea mandatelor, dar nu 
mai mult de două luni.

Acest interval este considerat 
de autorităţi sufi cient pentru fi -

nalizarea procedurilor de selecţie 
a noilor membri de CA, proceduri 
care, conform legii, presupun 
parcurgerea unor etape obligato-
rii. „Timpul estimat pentru selec-
ţie fi ind de maximum 150 de zile 
de la declanşarea ei, este necesară 
prelungirea duratei mandatului 
administratorilor provizorii 
până la fi nalizarea procedurii 
de selecţie, dar nu mai mult de 
două luni“, se arată în decizia 
adoptată.

 Cine face selecţia 
viitorilor administratori 

Numirea membrilor de CA-
uri a fost, până acum, o decizie 
eminamente politică, dictată de 
majoritatea din Consiliul Local. 
Nici acum lucrurile nu diferă 
mai mult, chiar dacă, aleşii locali 
au aprobat şi declanşarea proce-
durilor de selecţie a membrilor 
viitoarelor CA-uri ale societăţi-
lor edilitare, în conformitate cu 
prevederile legale privind guver-
nanţa corporativă a întreprinde-
rilor publice. În cazul societăţilor 
Administraţia Pieţelor, Gospodă-
rire Urbană şi Industrial Parc, 
hotărârile votate prevăd, negru 
pe alb, „efectuarea selecţiei de 
către Comisia de selecţie preala-
bilă a candidaţilor pentru func-
ţiile de membri ai consiliului de 
administraţie“. Este vorba despre 

o comisie numită tot prin deci-
zia aleşilor, la începutul acestui 
an, formată din viceprimarii 
Sorin Enache (PSD) şi Picu Apos-
tol Roman (UNPR), Eugen Găvan 
(ALDE), Oana Iurescu (PMP) şi Cla-
udiu Iacob (PNL).

 De ce Transurb 
este excepţia 

„Se aprobă contractarea ser-
viciilor unui expert independent 
specializat în recrutarea resurse-
lor umane, în vederea desfăşurării 
procesului de selecţie a membri-
lor consiliului de administraţie al 
Societăţii Transurb SA Galaţi“, se 
arată în decizia adoptată de aleşi. 
În raportul de specialitate se ara-
tă că, potrivit noilor prevederi le-
gale, „este obligatorie efectuarea 
selecţiei candidaţilor de către un 
expert independent, persoană fi -
zică sau juridică, specializată în 
recrutarea resurselor umane în 
cazul întreprinderilor publice 
care îndeplinesc următoarele 
condiţii cumulative: au înregis-
trat o cifră de afaceri în ultimul 
exerciţiu fi nanciar superioară 
echivalentului în lei al sumei de 
7.300.000 de euro şi au cel puţin 
50 de angajaţi“. Şi se precizează 
că Transurb îndeplineşte aceste 
condiţii, înregistrând în ulti-
mul exerciţiu fi nanciar o cifră 
de afaceri de 60.563.537 de lei şi 

801 angajaţi. Acesta este motivul 
pentru care Primăria a lansat o 
achiziţie publică pentru servicii 
de recrutare în vederea selecţiei 
celor şapte membri care vor for-
ma Consiliul de Administraţie la 
Transurb.

 Se cere 
experienţă 

Contractul are o valoare esti-
mată de 8.995 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este preţul 
cel mai scăzut. Durata contractu-
lui va fi  de la data semnării până 
la fi nalizarea procedurii de selec-
ţie (data numirii de către Aduna-
rea Generală a Acţionarilor, din 
lista scurtă a membrilor CA), dar 
nu mai târziu de 30 martie 2018. 
Primăria a cerut ca ofertanţii 
să facă dovada experienţei şi a 
competenţei. Mai exact, că în ul-
timii trei ani, au prestat servicii 
de selecţie a administratorilor 
sau directorilor la întreprinderi 
publice sau private, pentru mini-
mum doi clienţi diferiţi, valoarea 
contractelor de recrutare să fi e de 
minimum 10.000 de lei fără TVA. 
Şi, de asemenea, se cere ca mini-
mum 60 la sută din candidaţi re-
comandaţi şi ulterior selectaţi să 
îşi fi  păstrat această calitate pen-
tru mai mult de un an din ulti-
mii trei. Rămâne de văzut cine va 
câştiga contractul.  .

ADMINISTRATORI PROVIZORII, ÎN PRELUNGIRI  .  DECIZII

Aleşii locali vor vota viitoarele consilii  u

de administraţii ale societăţilor 

edilitare   foto Anca Melinte

ÎN PREZENT,                

C.A. AL TRANSURB 

ESTE FORMAT DIN: 

IOAN FRANCISC 

BĂRBUŢ - MEDIC, 

DIDINA BORTEŞ - 

ECONOMIST, ROMEO 

MARIN - INGINER, 

CRISTINA NEDELCU - 

PROFESOR DE LIMBA 

ENGLEZĂ, ADRIAN-

ION SMĂRĂNDOIU 

- INGINER, COSTEL 

VĂSOI - SCULER 

MATRIŢER, 

GEORGIANA-ELENA 

DEACONESCU - 

ECONOMIST
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Vaccinul antigripal 
din 2016, ineficient 
în multe cazuri
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Efi cacitatea vaccinului antigripal 

a fost considerabil limitată 

în 2016, protejând doar 20-

30 la sută dintre persoanele 

vaccinate, spun cercetătorii, 

care pledează pentru o tehnică 

diferită de producţie, în locul 

celei pe bază de ouă, a informat 

marţi AFP. 

Explicaţia acestei protecţii 
reduse este o mutaţie suferită de 
tulpina H3N2, dominantă în 2016, 
explică specialişti în virusologie, 
autori ai unui studiu publicat, luni, 
în revista Academiei americane 
de ştiinţe (PNAS). Vaccinul pentru 
sezonul 2017-2018 este similar cu 
cel de anul trecut, ceea ce previzi-
onează un sezon „difi cil, dacă va fi  

din nou dominat de virusul H3N2“, 
explică Scott Hensley, profesor la 
Facultatea de Medicină Perelman, 
de la Universitatea din Pennsylva-
nia, autorul principal al cercetării, 
care, cu toate acestea, recomandă 
vaccinarea. Vaccinul din 2016 a 
fost „actualizat“ pentru a include 
şi noua versiune a proteinei mu-
tante, dar fără prea mare succes, 
a precizat acesta.

Cea mai mare parte dintre pro-
teinele virale din vaccinuri sunt 
extrase din virusurile cultivate 
în ouă de găină. Doar o mică par-
te dintre vaccinuri este produsă 
cu ajutorul culturilor celulare, 
mai rapide şi mai fl exibile. Scott 
Hensley şi echipa sa au constatat 
că proteina mutantă a virusului 
H3N2 nu se dezvoltă corespunză-
tor în culturile însămânţate în 
ouă. Cercetătorii au demonstrat 

că anticorpii produşi la dihori, 
animale pe care se fac teste pen-
tru vaccinul antigripal, cât şi la 
oamenii expuşi virusului produs 
pe culturi de ouă, neutralizează 
cu difi cultate virusul H3N2 din 
circulaţie. În schimb, anticorpii 
pentru noua proteină mutantă 
produşi în culturile celulare au 
fost efi cace, a subliniat acesta.

„Datele noastre sugerează că 
ar trebui să investim în noi teh-
nologii, care să permită creşterea 
producţiei de vaccinuri antigri-
pale obţinute prin metode dife-
rite faţă de cea pe bază de ouă. 
Între timp, toată lumea ar trebui 
să se vaccineze în fi ecare an îm-
potriva gripei, deoarece chiar şi 
o protecţie limitată împotriva 
virusului H3N2 este mai bună 
decât nimic“, recomandă omul 
de ştiinţă. .online

DIN CAUZA UNEI MUTAŢII GENETICE  .  STUDIU

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program de 

lucru cu publicul de luni până vineri, 

în intervalul orar 10,00-15,00. Sediul 

central al instituţiei se afl ă pe strada 

Brăilei nr. 177, la parterul Spitalului 

Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei“. 

Numărul de telefon de la secretariat 

este 0236.463.704, iar adresa de 

e-mail la care puteţi face sesizări 

sau solicita informaţii este 

dspgl@dsp-galati.ro. Informaţii 

puteţi găsi şi pe site-ul dsp-galati.ro. 

. R.B.

 PROGRAM                     

DE SCREENING 

PENTRU 

CANCERUL DE SÂN
PREMIERĂ. Programul-

pilot de depistare precoce a cancerului 

de sân, care benefi ciază de o fi nanţare 

europeană nerambursabilă în valoare 

de 21 milioane de euro, va fi  demarat 

la începutul anului viitor. Potrivit unui 

comunicat de presă al Ministerului 

Sănătăţii, programul de prevenţie, 

depistare precoce, diagnostic şi 

tratament precoce al cancerului de 

sân se va derula pe o perioadă de 

cinci ani şi presupune testarea a peste 

30.000 de femei, dintre care jumătate 

aparţinând categoriilor vulnerabile 

din punct de vedere socio-economic: 

zone defavorizate, mediul rural, 

şomere, grupuri etnice vulnerabile. 

„Cu sprijinul Ministerului Dezvoltării 

Regionale, Administraţiei Publice şi 

Fondurilor Europene - Autoritatea 

de Management pentru Programul 

Operaţional Capital Uman, Ministerul 

Sănătăţii benefi ciază de fonduri 

europene de peste 191 milioane 

de euro, pentru derularea a cinci 

programe naţionale de screening al 

cancerului de col uterin, cancerului de 

sân, tuberculozei, hepatitelor B, C şi D, 

precum şi pentru screening prenatal. 

O parte din fonduri vor fi  utilizate 

şi pentru formarea personalului 

medical din domeniile vizate 

de aceste proiecte“, se arată în 

comunicat. Proiectul va acoperi 

patru regiuni de dezvoltare, Nord-Vest 

şi Vest, respectiv, Nord-Est 

şi Sud-Est.  .R.B. 

Programul 
de lucru        
cu publicul 
al DSP Galaţi

VACCINUL            

PENTRU SEZONUL 

2017-2018                           

ESTE SIMILAR 

CU CEL                              

DE ANUL TRECUT

PUBLICITATE PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fermierii sunt îndemnaţi de 

OMS (Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii) să nu mai utilizeze 

antibiotice pentru stimularea 

creşterii şi pentru prevenirea 

bolilor animalelor, deoarece 

această practică alimentează 

infecţiile periculoase în cazul 

oamenilor, declanşate de 

superbacteriile rezistente la 

medicamente, potrivit Reuters. 

Descriind lipsa de efi cacitate a 
antibioticelor destinate oameni-
lor drept "o ameninţare la adre-

sa securităţii“, comparabilă cu "o 
epidemie bruscă şi letală“, Tedros 
Adhanom Ghebreyesus, directo-
rul general al OMS, a declarat că 
o "acţiune puternică şi susţinută 
în toate sectoarele“ este vitală 
pentru a opri valul de rezistenţă 
şi pentru a "menţine lumea în si-
guranţă“, relatează Agerpres.

"OMS recomandă insistent 
o reducere generală a utiliză-
rii antibioticelor de importanţă 
medicală din toate clasele la ani-
malele producătoare de hrană, 
inclusiv restricţia totală în ceea 
ce priveşte folosirea acestor anti-
biotice pentru stimularea creşte-
rii şi prevenirea bolilor, în lipsa 

unui diagnostic“, a arătat aceeaşi 
agenţie din cadrul Organizaţiei 
Naţiunilor Unite.

 Orice utilizare a antibioti-
celor stimulează dezvoltarea şi 
răspândirea aşa-numitelor su-
perbacterii, infecţii rezistente 
la medicamente, care pot evita 
acţiunea tratamentelor menite 
să le distrugă.

 Conform declaraţiei OMS, în 
unele state, sectorul creşterii ani-
malelor este răspunzător de circa 
80 la sută din consumul total de 
antibiotice de importanţă medi-
cală. Aceste produse sunt utili-
zate, în cea mai mare parte, în 
cazul animalelor sănătoase, pen-

tru a împiedica îmbolnăvirea lor 
şi pentru accelerarea procesului 
de creştere.

 De asemenea, organizaţia a 
adăugat că în cazul animalelor 
bolnave, acolo unde este posibil, 
ar trebui mai întâi efectuate tes-
te pentru a fi  identifi cat cel mai 
efi cient şi mai prudent antibiotic 
pentru tratarea infecţiilor spe-
cifi ce de care suferă. Unele state 
au luat deja măsuri pentru redu-
cerea utilizării antibioticelor la 
animalele producătoare de hra-
nă. Începând din 2006, Uniunea 
Europeană a interzis utilizarea 
medicamentelor pentru stimula-
rea creşterii. .

ORGANIZAŢIA MONDIALĂ A SĂNĂTĂŢII  .  AVERTISMENT

agenda medicală

Există pericolul 
unei „epidemii bruşte 
şi letale“

 UN NOU 

MEDICAMENT 

ÎMPOTRIVA 

BOLILOR 

CARDIACE
TESTE. Un nou 

medicament care „topeşte“ 

grăsimea din interiorul arterelor 

a fost testat de cercetătorii de 

la Universitatea din Aberdeen, 

Scoţia. Pastila ar elimina 

principalele cauze care duc la 

infarct sau accident vascular 

cerebral. Oamenii de ştiinţă au 

descoperit că o singură doză 

de Trodusquemine a inversat 

complet efectele unor boli, 

precum diabetul sau cancerul de 

sân, asupra inimii. 

Ateroscleroza apare atunci când 

grăsimea se strânge în interiorul 

arterelor. În timp, grăsimea se 

acumulează şi creşte până când 

arterele devin atât de înguste 

încât sângele nu mai poate 

circula corect. Ateroscleroza este 

afecţiunea care cauzează cele 

mai multe infarcte şi accidente 

vasculare cerebrale. În testele 

efectuate pe şoareci, grăsimea 

din artere a dispărut chiar dacă 

cobaii au primit mai multe 

doze sau doar una singură de 

Trodusquemine.Medicamentul 

şi-a dovedit deja utilitatea în 

cazul pacienţilor cu diabet şi 

cancer la sân, însă acum oamenii 

de ştiinţă au descoperit că 

pastila este efi cientă şi în bolile 

cardiovasculare. „A fost testat la 

un nivel preclinic, pe şoareci, iar 

rezultatele de până acum sunt 

impresionante. 

Următorul pas este să  

îmbunătăţim rezultatele pe 

pacienţii umani“, a spus un 

cercetător.  . R.B. 

Uniunea Europeană  u

a interzis utilizarea 

medicamentelor 

pentru stimularea 

creşterii animalelor
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„Marea revoluţie fiscală“, 
adoptată de Guvern
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În timp ce aproximativ 1.000 de 

persoane din sectorul bugetar şi 

privat protestau, ieri, la Guvern, 

Executivul a adoptat ordonanţa 

de urgenţă pentru modifi carea 

Codului fi scal, aspru criticată 

de sindicate, patronate, dar 

şi de către preşedintele Klaus 

Iohannis, care a avertizat 

că „marea revoluţie fi scală“ 

se transformă de fapt într-o 

„ţopăială fi scală“. 

Actul normativ adoptat, ieri, 
de către Guvern prevede transfe-
rul contribuţiilor de la angajator 
la angajat şi scăderea impozitu-
lui pe venit de la 16 la 10 la sută. 
Au fost, de asemenea, aprobate 
ordonanţele privind creşterea 

pensiei sociale la 640 de lei şi a 
punctului de pensie la 1.100 de 
lei de la 1 iulie 2018, precum şi 
cea privind reducerea procentu-
lui de plată către Pilonul II de 
pensii. În schimb, creşterea sa-
lariului minim s-a amânat, iar 
ministrul Muncii, Lia Olguţa Va-
silescu, a anunţat că ordonanţa 
de urgenţă va fi  adoptată săptă-
mâna viitoare.

 „Infl amare excesivă 
a opiniei publice“ 

Premierul Mihai Tudose a 
declarat că sindicatele au fost 
anterior de acord cu transferul 
contribuţiilor, însă s-au răzgân-
dit. "Este o infl amare excesivă 
a opiniei publice“, a precizat el, 
citat  de  Digi 24.  "Nu  e  vorba  
despre trecerea contribuţiilor. 
Guvernul doreşte să introducă 

nişte măsuri... foarte ferme, pen-
tru a opri externalizarea profi tu-
rilor. Luăm nişte măsuri ca să nu 
mai fi e deductibil tot profi tul, ca 
să avem nişte bani... să plătim la 
educaţie, sănătate. S-au infl amat 
nişte multinaţionale“, a spus Tu-
dose, în deschiderea şedinţei de 
Guvern.

Premierul i-a dat apoi cuvân-
tul ministrului Finanţelor, Ionuţ 
Mişa. El a declarat că modifi că-
rile Codului fi scal "aduc impor-
tante benefi cii pentru cetăţeni 
şi fi rme“. 

"Reducerea impozitului pe ve-
nit la 10 la sută pentru salariaţi, 
pensionari, chirii, venituri din 
dobânzi, drepturi de autor, alte 
venituri, cu excepţia veniturilor 
din dividende. Se reduc contri-
buţiile sociale cu două procente, 
se transferă contribuţiile de la 

angajator la angajat. Toate aces-
te trei măsuri cumulate vor avea 
ca efect creşterea venitului net al 
angajatului, fără ca angajatorul 
să plătească mai mult la stat, plus 
creşterea contribuţiilor pentru 
pensii“, a spus el. Mişa a mai spus 
că ordonanţa reduce numărul 
contribuţiilor de la nouă la trei: 
CAS, CASS şi contribuţia pentru 
muncă.

 "O altă măsură benefi că pen-
tru salariaţi e majorarea nivelu-
lui salariului brut de la care se 
acordă deducerile“, a mai spus 
ministrul Finanţelor.

În paralel, sindicatele au 
anunţat acţiuni de protest în toa-
tă ţara şi i-au invitat pe cetăţeni 
să li se alăture, iar PNL a spus că 
va depune moţiune de cenzură, 
însă şansele ca aceasta să treacă 
sunt aproape nule.  .

MĂSURI CARE SCANDALIZEAZĂ ŞI GENEREAZĂ PROTESTE  .  ÎNGRIJORARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

USR vrea ca persoanele cu 
probleme penale să nu mai poată 
ocupa funcţii publice. Membrii 
partidului declanşează, în rân-
dul cetăţenilor, o campanie de 
strângere de semnături pentru 
ca legea fundamentală să fi e mo-
difi cată prin introducerea unui 
articol care să interzică dreptul 

persoanelor cu probleme penale 
de a ocupa funcţii publice.

Potrivit liderului USR, Dan 
Barna, obiectivul acestei iniţia-
tive cetăţeneşti este strângerea 
a 500.000 de semnături. El a dat 
exemplul unor ţări precum Esto-
nia, Danemarca, Polonia, Luxem-
burg, unde ar exista acest prin-
cipiu, arătând că, în România, 
dorinţa ca penalii să nu mai ocupe 
funcţii în aparatul public a fost 

exprimată la protestele de stradă 
din cursul acestui an. "USR con-
sideră că se impune introducerea 
acestei interdicţii în Constituție, 
în contextul asaltului asupra Jus-
tiţiei, pe care coaliţia PSD-ALDE 
l-a început, imediat după prelua-
rea puterii, cu OUG 13 şi care a cul-
minat după nouă luni cu proiectul 
de modifi care a legilor justiţiei, ce 
subminează independenţa magis-
traţilor şi anulează reformele pe 

care România le-a făcut în ultimii 
ani în acest domeniu“, a declarat 
preşedintele USR.

La fi nele lunii octombrie, 
Comisia juridică a Senatului a 
respins iniţiativa liberalilor de a 
le interzice persoanelor cu con-
damnări penale să candideze la 
Preşedinţia României, permiţând 
astfel persoanelor condamnate 
penal să poată candida la cea mai 
înaltă funcţie în stat.  .

Fără penali în funcţii publice

Reducere      
de contribuţie 
către                   
Pilonul II

DECIZIE. Guvernul a apro-

bat, în şedinţa de ieri, reducerea 

procentului de plată către Pilonul 

II de pensii, de la 5,1 la sută la 3,75 

la sută. Executivul susţine că prin 

această reducere nu este afectată 

valoarea nominală din prezent, deşi 

orice diminuare a cotei de contri-

buţie sub nivelul de 4,25 la sută, în 

condiţiile trecerii la noul sistem de 

aşezare a contribuţiilor de asigurări, 

reprezintă o reducere a acesteia 

comparativ cu situaţia actuală.                 

.  C.D.

 DNA 

DESFIINŢEAZĂ 

LEGILE JUSTIŢIEI
RESPINGERE. Direcţia 

Naţională Anticorupţie (DNA) 

respinge în bloc proiectele propuse 

de coaliţia de guvernământ pentru 

modifi carea Legilor Justiţiei. DNA a 

desfi inţat, într-un punct de vedere, 

nu mai puţin de 18 propuneri din 

pachetul pe care PSD-ALDE l-a 

pregătit şi a precizat că „procurorii 

anticorupţie apreciază că, faţă de 

modul de realizare a proiectelor, fără 

consultarea prealabilă a magistraţilor, 

fără o expunere de motive 

corespunzătoare şi fără studii de 

impact, se impune o poziţie fermă, de 

respingere în bloc a proiectelor, prin 

acordarea unui aviz negativ pentru 

întregul pachet legislativ“.  . C.D. 

 DIRECTORI 

CONCEDIAŢI LA 

POŞTA ROMÂNĂ
REORGANIZARE. Nu 

mai puţin de 56 de posturi de 

conducere au fost desfi inţate la 

nivel central în Poşta Română, ca 

parte a reorganizării companiei, prin 

înfi inţarea centrelor de profi t la nivel 

regional. În urma acestei măsuri, 11 

directori şi şefi  vor fi  concediaţi, iar alţi 

40 au acceptat să ocupe posturi de 

execuţie, a precizat noua conducere 

a companiei. Andrei Stănescu, fostul 

director general al Poştei şi unul dintre 

cei ce vor fi  concediaţi, susţine că prin 

acest proces vor fi  create, de fapt, 

circa 160 de posturi de conducere în 

teritoriu. În replică, Poşta afi rmă că 

structura organizatorică a centrelor de 

profi t nu a fost încă stabilită.  . C.D. „A
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În proiect, programul „Şcoală după şcoală“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La cele două şcoli din comuna 
Munteni (primară şi gimnazială) 
învaţă în jur de 240 de elevi. Lor 
li se adaugă 24 de cursanţi de la 
„Şansa a doua“, la alfabetizare. 
„Avem în comună în jur de  400 de 
familii de romi care vin să înveţe, 
pentru că-şi deschid societăţi şi au 
nevoie să ştie să citească sau pentru 

că vor să dea examen pentru şofat. 
Ne dorim să deschidem şi «Şansa a 
doua» la gimnaziu, pentru că am 
observat că romii au mai multă 
motivaţie să înveţe la maturitate“, 
spune directorul Claudiu Ghiţă.

Acesta susţine că instituţia sa 
a fost propusă pentru înfi inţarea 
programului „Şcoală după şcoală“, 
cu fonduri europene. „Am văzut ce 
va cuprinde programul, o oră este 
alocată pentru servirea mesei, o oră 

pentru activităţi sportive, iar cele-
lalte două  sunt pentru efectuarea 

temelor la disciplinele importan-
te“, precizează Claudiu Ghiţă. .

facilităţi

 TERENURI          

DE SPORT        

MAI BUNE           

CA LA ORAŞ
INVESTIŢII. Niciun liceu din 

Galaţi nu se poate lăuda cu terenuri 

de sport precum cele de la şcolile 

din Munteni. 

Netede ca-n palmă, fără nicio 

crăpătură în cimentul marcat 

proaspăt cu vopsea. 

„Unul dintre ele a fost făcut 

cu fonduri de la câţiva agenţi 

economici din comună, 

care au înţeles că este important ca 

fi ii lor să aibă asemenea facilităţi. 

Pentru celelalte două, am obţinut 

fonduri de la primărie, care 

a răspuns prompt solicitărilor 

noastre“, ne spune directorul 

Claudiu Ghiţă, profesor de 

matematică, dar care 

apreciază sportul în egală măsură 

cu disciplina pe care 

o predă.  . R.A.P.

  CEI MAI 

BUNI ELEVI,                    

PREMIAŢI                 

CU O EXCURSIE
RECOMPENSĂ. Directorul 

Şcolii din Munteni, Claudiu Ghiţă, 

susţine că are o colaborare bună 

cu primarul şi că anul acesta l-a 

convins să-i încurajeze pe elevii 

cei mai  buni la învăţătură cu 

câte o excursie la mare, dar şi cu 

bani. E vorba de şase copii, care 

au reuşit să obţină în anul şcolar 

anterior medii generale de la 9,80 

în sus.  „Pe lângă excursia plătită 

de Primărie, unii dintre ei fi ind în 

situaţia de a ieşi pentru prima oară 

din judeţ, elevii au primit 200 de lei 

pentru medii 

de 9,80, 250 de lei pentru 

media 9,94 şi 400 de lei 

pentru singurul elev cu media 

10,00“, ne pune în temă directorul 

şcolii. Acesta susţine că primarul i-a 

promis că va face o tradiţie anuală 

din premierea elevilor foarte buni cu 

câte o excursie la mare, pentru a-i 

stimula pe copii să înveţe.                             

. R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 4,7 milioane de lei, adică un 

milion de euro cu aproximaţie, 

atât a costat reabilitarea, 

modernizarea şi extinderea 

cu un etaj a Şcolii Primare din 

comuna Munteni, spun atât 

primarul actual Dănuţ Oprea, 

cât şi directorul instituţiei, 

Claudiu Ghiţă, care cred că 

Munteniul are, probabil, cea mai 

scumpă unitate de învăţământ 

din judeţ. 

În cei trei ani cât a durat rea-
bilitarea, din 2014 până la 1 sep-
tembrie 2017, au lucrat la clădire 
trei sau chiar patru fi rme, susţin 
primarul şi directorul, lucrările 
fi ind subcontractate de mai mul-
te ori. "Fondurile au fost alocate o 
parte printr-un Grup de Acţiune 
Locală din Brăila, dar grosul, de 
peste 3 milioane de lei, a venit de la 

Primărie, din chiria pe care a plă-
tit-o OMV, prin contractul  sem-
nat cu fosta administraţie locală. 
S-au făcut vreo două-trei licitaţii, 
au venit fi rme din alte judeţe, s-au 
certat, au renunţat să mai termine 
lucrările. Au venit apoi alţii şi tot 
aşa. Cert este că, la banii care s-au 
dat lucrările, ar fi  trebuit să fi e de 
o mai bună calitate şi terminate 
mai repede. Noi am învăţat în 
două schimburi la Şcoala Gimna-
zială, timp de trei ani, până când 
elevii au putut să intre iar în clă-
dire“, spune profesorul Claudiu 
Ghiţă, directorul instituţiei, care 
susţine că, nici dacă s-ar fi  refăcut 
şcoala din temelii, n-ar fi  costat 
atâta.

Licitaţia a inclus şi construirea 
unei săli de sport, care însă a ră-
mas, deocamdată, nefi nalizată. "Pe 
lângă renovarea clădirii, s-a mai 
construit şi un etaj, cu trei săli de 
clasă şi toalete, dar toate acestea nu 
justifi că preţul exagerat cheltuit de 

fosta conducere a Primăriei“, spune 
directorul.

Acesta susţine că, deşi pereţii 
iniţiali ai şcolii aveau peste 45 de 
centimetri, fi rmele care au lucrat 
la reabilitare au mai adăugat încă 
20 de centimetri, şcoala ajungând 
să aibă ziduri de fortăreaţă.

Actualul primar, Dănuţ Oprea, 
susţine că, în ciuda banilor mulţi 
cheltuiţi, instalaţia sanitară a fost 
de proastă calitate: "La 1 septem-
brie, când am dat în folosinţă şcoa-
la, s-au stricat instalaţiile sanitare 
şi au inundat pereţii. Am fost nevo-
iţi să refacem tot, pereţi, lambriuri, 
instalaţii sanitare, dar şi instalaţia 
electrică, pentru că cea care fusese 
făcută înainte nu îndeplinea condi-
ţiile pentru obţinerea autorizaţiei 
ISU“, povesteşte actualul primar.

Acesta ne-a mai spus că, având 
în vedere faptul că, la căminul cul-
tural, care are o suprafaţă dublă 
faţă de a şcolii şi reabilitarea cu tot 
cu dotări ajunge la 800.000 de lei, 

scandalos
Reabilitare la preţ de palat

Dotare       
cu 
calculatoare

NECESITĂŢI. Deşi recu-

noaşte că are la şcoală cam tot ce-i 

trebuie şi că, în ultima vreme, fondurile 

au venit cu ritmicitate, directorul de la 

Munteni îşi doreşte totuşi şi o sală cu 25 

de calculatoare noi, întrucât cele exis-

tente sunt perimate şi puţine la număr. 

„Rămâne să vedem cum vom realiza 

acest lucru, cel mai probabil printr-un 

program cu fi nanţare europeană, pentru 

că am văzut la colegii mei din comune 

cu populaţie romă că au reuşit să acce-

seze astfel de fonduri“, a mai adăugat 

Claudiu Ghiţă.  . R.A.P.

cele 4,7 milioane de lei i se par total 
nejustifi cat cheltuite.

De altfel, dacă vorbeşti cu oa-
menii din sat, au sufi ciente poveşti 
despre fi rmele care au câştigat lici-
taţii de câte 2 milioane de lei, dar 
nu aveau o betonieră, amestecau 
cimentul la lopată.

Deşi am încercat să luăm legă-
tura cu fostul primar, Virgil Ar-
ghiri, pe numerele de telefon din 
baza de date pe care o avem la re-
dacţie, acesta nu mai răspunde la 
niciunul dintre ele. Am încercat să 
obţinem şi de la Primăria Munteni 
numărul fostului primar, însă nu 
am reuşit acest lucru. .

Cea mai scumpă 
şcoală din tot 
judeţul

Şcoala din Munteni, reabilitată  u

cu 4,7 milioane de lei
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„turneul Speranţelor“
Galaţiul, lider incontestabil

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţia fotbalistică pen-
tru echipele de copii de 14 ani 
„Turneul Speranţelor“ a ajuns 
înaintea ultimei etape. Dumi-
nică, selecţionata judeţului Ga-
laţi a primit vizita echipei jude-
ţului Vrancea, de care a dispus 
foarte clar, la un scor de forfait: 
3-0, prin reuşitele lui Hariuc, 
Crihană şi Grăsui.

În selecţionata gălăţeană 
au evoluat următorii jucători: 
Lupu, Cilighidreanu - David, 
Stuparu, Florea, Gavril, Podaş-
că, Docuz, Trandafir, Alexan-
drescu, Ungureanu, Pohrib, 
Hariuc, Tocilianu, Niţă, Criha-
nă şi Grăsui (antrenori Gheor-
ghiţă Popa şi Laurenţiu Marcu, 

coordonator prof. Aurelian 
Drăgan). În clasamentul gene-
ral, Galaţiul conduce detaşat şi 

nu mai poate pierde fotoliul de 
lider. Locul întâi este deţinut, 
fără înfrângere, cu 23 de punc-

te (şi un golaveraj excelent, 
34-13). Pe locurile următoare: 
Constanţa 18 p, Brăila 12 p, Bu-
zău 8 p, Vrancea 7 p şi Tulcea 
4 puncte.

 În celelalte două meciuri 
ale rundei din Seria a II-a s-au 
înregistrat rezultatele: Brăila - 
Buzău 6-5 şi Tulcea - Constanţa 
3-6. În ultima etapă, gălăţenii 
vor juca la Constanţa.

După încheierea sezonului 
se va proceda la alcătuirea unei 
selecţionate regionale, cu jucă-
tori de la cele şase echipe din 
fiecare serie (în total sunt opt 
serii). Această nouă grupare va 
participa la campionatul inter-
regiuni, care va stabili campi-
oana şi, totodată, se va alcătui 
lotul naţional al acestei catego-
rii de vârstă - Under 14. .

United, încă două 
meciuri în deplasare
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii de la United vor 

juca, astăzi, de la ora 15.00, în 

deplasare, cu Muncitorul Reşiţa, 

într-un meci restant din cadrul 

etapei a şaptea a Ligii I de futsal. 

Gălăţenii abordează partida de 

pe locul 4, cu 15 puncte, dar cu 

un joc mai puţin disputat faţă 

de adversarii de astăzi, care se 

afl ă pe locul 8, cu doar 6 puncte. 

Acesta este, de altfel, ultimul 

meci din turul de campionat. Pe 

de altă parte, „cazul Timişoara“ 

va fi  analizat de FRF. 

Anularea meciului dintre Uni-
ted Galaţi şi Informatica Timişoara, 
din motive medicale, a stârnit ne-
mulţumire atât în rândul conduce-
rii clubului gălăţean, cât şi printre 
suporteri. Programată marţi seară, 
în deplasare, partida a fost anulată 
de către bănăţeni, pe fondul unor 
probleme medicale în rândul a opt 
dintre jucătorii de la Informatica.

 Preşedintele CS United, Toader 
Ştefu, a făcut câteva precizări cu 
privire la această amânare. "Ţin 
să le mulţumesc, în numele Clu-
bului United, tuturor celor care 
ne-au susţinut. Am primit multe 
telefoane, mesajele pe canalele de 
socializare au curs, toată lumea a 
fost de partea noastră, deoarece 
este nedrept să anulezi evenimen-
tul după ce echipa mea a traversat 
România ca să respecte competiţia. 
Toată lumea din futsalul autohton 
doreşte o competiţie corectă, iar 
adevărul a ieşit la suprafaţă. Chiar 

de la Clubul Informatica am afl at 
că n-a fost vorba de nicio toxiinfec-
ţie, ci de faptul că sunt serioase pro-
bleme fi nanciare, iar cei mai buni 
jucători fuseseră sfătuiţi să nu intre 
pe teren cu noi. Astfel, s-a căutat o 
variantă de amânare a meciului“, a 
declarat Toader Ştefu, preşedintele 
CS United, într-un comunicat pe 
site-ul ofi cial al clubului.

 Totodată, ofi cialul gălăţean a 
anunţat că a depus, ieri, un memo-
riu la Comisia de Etică şi Disciplină 
din cadrul Federaţiei Române de 
Fotbal, pentru a contesta documen-
tele înaintate de Clubul Informati-
ca Timişoara. "Solicităm expertiză 
tehnică şi măsuri severe pentru ca 
asemenea practici, care nu fac de-
cât rău fotbalului în sală, să dispară 
din fenomen. Voi avea o discuţie şi 

„CAZUL TIMIŞOARA“, PE MASA FR FOTBAL  . FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Gabriel 
Gheţu, 
câştigător  
în Capitală

   grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

RC Municipal, 
doar locul         
al şaselea

RUGBY. Turul campionatului 

eşalonului secund de rugby se apropie 

de fi nal. În penultima etapă, gălăţenii de 

la RC Municipal au primit replica celor 

de la CS Năvodari, în faţa cărora au 

cedat cu scorul de 11-14. Este a patra 

înfrângere din acest sezon, în şase me-

ciuri disputate. Mult prea puţin pentru 

o echipă cu pretenţii, ca aceea a RCM 

Galaţi, care ocupă locul 6 (din 8 echipe). 

Pentru gălăţeni, turul campionatului se 

încheie duminică, 12 noiembrie, după 

jocul de la Suceava, cu Bucovina. .

Gh. Arsenie, M. Petrescu

cu celelalte cluburi de prim eşalon, 
pentru a milita în acest sens, ne 
dorim un mediu sănătos în  futsal. 
Sunt de mai bine de zece ani în 
fenomen şi n-am mai pomenit aşa 
ceva, să mă prezint în deplasare şi 
să fi u notifi cat că m-am dus degea-
ba“, a mai precizat Ştefu.

 Cazul de la Timişoara are 
două soluţionări, fi e o repro-
gramare a partidei, la o dată 
stabilită de comun acord între 
cele două cluburi, fi e o victorie 
pentru United, la "masa verde“, 
cu scorul de 5-0.

 Returul campionatului va 
începe în acest weekend. Sâm-
bătă, de la ora 12.00, United va 
juca, în deplasare, cu City’us Tg. 
Mureş. În tur, gălăţenii s-au impus 
cu scorul de 3-0. .

CAZUL DE LA 

TIMIŞOARA ARE 

DOUĂ SOLUŢIONĂRI,                              

FIE O REPROGRAMARE 

A PARTIDEI,                         

LA O DATĂ STABILITĂ 

DE COMUN ACORD 

ÎNTRE CELE 

DOUĂ CLUBURI,                       

FIE O VICTORIE 

PENTRU UNITED,             

LA „MASA VERDE“,                 

CU SCORUL DE 5-0

Toader Ștefu u

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

TENIS. Clasat pe primul loc 

la categoria Under 10, în luna oc-

tombrie, gălăţeanul Gabriel Gheţu 

(Viva Tenis Club) s-a remarcat şi 

la Under 12, câştigând proba de 

simplu la  Criteriul Naţional FR 

Tenis, de la Bucureşti. Acesta 

a obţinut următoarele rezultate: 

6-2, 6-1 cu Theodor Ene (Magic 

Bucureşti), 6-0, 6-0 cu Ovidiu Nan 

(TC Otopeni), 6-3, 6-4 cu Rareş 

Pieleanu (CSS Alexandria), 6-4, 

6-2 cu Mihnea Maftei (Dunărea 

Galaţi), 6-3, 6-2 cu Radu Ţurcanu 

(TCB) şi 6-3, 6-2 cu Tudor Popovici 

(ACS Niecht). În acelaşi turneu, 

David Carteputredă (Viva) a pierdut, 

scor 6-0, 4-6, 2-6, în faţa lui Cezar 

Papoe (CS Târgovişte). .

ANIVERSARE. Astăzi, 

valoroasa noastră atletă Alina Te-

cuţă Gherasim împlineşte frumoasa 

vârstă de 45 de ani, prilej şi pentru 

noi de a-i ura tradiţionalul ”La mulţi 

ani!”. Alina are trei mari performan-

ţe: locurile I la maratoanele de la 

Paris (1996), Monaco (2005) şi 

California (2006). .

HOCHEI. La sfârşitul 

acestei săptămâni se desfăşoară 

etapa a II-a a Turneului internaţional 

de hochei pe gheaţă pentru juniori. 

Dunărea Galaţi va participa la între-

ceri cu echipe la ambele categorii 

de vârstă. Juniorii mari, Under 18, 

vor evolua în Polonia, la Sanok, iar 

juniorii mici, Under 16, în Ucraina, la 

Novojavorivsk. .
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competiţii 
rezultate

HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Dunărea are programate, 

astăzi şi mâine (ora 18,30), două 

meciuri cu SC Miercurea Ciuc - liderul 

campionatului, contând pentru returul 

Ligii Naţionale. În tur, ciucanii s-au 

impus în ambele jocuri, cu scorurile de 

7-1, respectiv, 9-0. Înaintea „dublei“, 

Dunărea este pe locul 3 în clasament, 

cu 17 puncte, acumulate în 13 jocuri, în 

timp ce SC Miercurea Ciuc conduce 

în clasament, cu 38 de puncte, din 

13 jocuri, fără înfrângere. Ca urmare 

a plecării antrenorului Cornel Chiriţă, 

hocheiştii de la CSM Dunărea îl vor 

avea pe bancă, la cele două partide, 

pe Mihai Brandabur, preşedintele 

clubului. „Voi sta eu pe banca tehnică, 

sunt şi antrenor, printre altele. Până 

vom găsi o altă soluţie, o să fi u cu ei, 

la meciurile astea, apoi în două-trei 

săptămâni, până la următoarele jocuri, 

o să vedem ce soluţii găsim“, a declarat 

preşedintele CSM Dunărea. În ceea ce 

priveşte situaţia financiară a sportivilor, 

Brandabur a spus că a plătit o parte din 

restanţe, mai exact banii pentru luna 

august, urmând ca în „zilele următoare să 

fie virat şi salariul aferent lunii septembrie. 

Dacă aveam banii în cont, îi dădeam fără 

probleme. Dacă ni se dau cu ţârâita, eu 

ce pot să fac?“, a precizat Brandabur.

. S.Baciu 

CSM 
Dunărea 
joacă, astăzi, 
cu liderul

„Trofeul Gheorghe Ene“
Şcoala de Fotbal Oţelul - încă un succes judeţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La o săptămână după "Trofeul 
Gheorghe Ola“, competiţie organi-
zată pentru echipele de copii de 9 
ani, a venit rândul unei alte compe-
tiţii, rezervată tot copiilor, dar celor 
de 8 ani - "Trofeul Gheorghe Ene“.

Aceasta a reunit la start 12 echi-
pe, iar competiţia a avut loc tot în 
sala de la Şendreni. Echipele au fost 
repartizate în trei grupe, iar pentru 
semifi nale s-au califi cat câştigătoa-
rele, plus cel mai bine clasată de pe 
locul secund. Cele patru sunt: Şcoa-
la de Fotbal Oţelul (antrenor Bog-
dan Balaban), Junior (Ovidiu Lupu), 
Sporting (Ion Gheorghiţă) şi Şoimii 
Dunăreni (Bogdan Crăciun).

 Una dintre semifi nale, Oţelul - 
Sporting, a fost adjudecată la scor 
de prima echipă (8-1), în timp ce a 
doua a fost foarte echilibrată, între 
Junior şi Şoimii Dunăreni, scorul 

fi ind 4-3. În continuare, s-au dis-
putat fi nala mică (locurile 3-4), 
în care Sporting a dispus de Şoi-
mii Dunăreni, cu scorul de 4-1, şi 
fi nala  mare.  Aici,  protagoniste 
au fost formaţiile învingătoare, 
respectiv  Oţelul  şi Junior. Şi în 
acest meci, disputa a fost inegală, 
foarte tinerii "oţelari“ adjudecân-
du-şi succesul la un scor de tenis: 
6-0, autorii golurilor fi ind: Tentiuc 
3, Căuş 2 şi Patriche. Antrenorul şi 

coproprietarul acestui club tânăr, 
Bogdan Balaban, a folosit următo-
rul lot de jucători: Sebastian Roşu, 
Cristian Tudose - Mario Căuş, Şte-
fan Hilohe, Antonio Tentiuc, Rareş 
Patriche, Casian Rebega, Denis 
Scumpu, Adriano Vigrandi, Albert 
Moldoveanu, frații Denis şi Mario 
Zamfi r, Darius Hurduc şi Alexan-
dru Waks.

 Clasamentul competiţiei arată 
astfel: 1. Şcoala de Fotbal Oţelul, 2. 

Junior, 3. Sporting, 4. Şoimii Du-
năreni, celelalte opt echipe fi ind: 
Fortuna, Liceul Sportiv, Luceafă-
rul, ASC Sorin Balaban, Avântul 
Vânători, ACS Rot Tecuci, Sporting 
II şi Junior II.

Pentru Şcoala de Fotbal Oţelul 
este o fericită repetiţie, tot pe pri-
mul loc clasându-se şi echipa de 9 
ani, cu o săptămână în urmă.

 AJ Fotbal i-a recompensat pe 
jucătorii evidenţiaţi: golgeterul 
competiţiei - Albert Moldoveanu, 
cu 14 reuşite, cel mai bun jucător - 
Antonio Tentiuc (ambii Oţelul), cel 
mai bun portar - Dragoş Armenici 
(Sporting). Echipele clasate pe lo-
curile 1-4 au fost recompensate cu 
medalii, cupe şi diplome, iar toate 
participantele au primit dulciuri.
Următoarea fază a competiţiei va 
avea loc în perioada 1-3 decembrie, 
etapa de zonă, când gălăţenii vor 
juca în serie cu echipele Constanţei, 
Brăilei, Tulcei şi Vrancei. .

Nicuşor 
Harabagiu, 
„principal“ 
la Arcada

VOLEI. Gălăţeanul Nicuşor Ha-

rabagiu este noul antrenor principal al 

echipei de volei Arcada. Aceasta va 

conduce formaţia alături de Mari-

an Apostu, iar, conform conducerii 

clubului, obiectivul este câştiga-

rea campionatului. Sub „bagheta“ 

bulgarului Nikolai Jeliazkov, Arcada a 

obţinut „Cupa României“ şi Super-

cupa, precum şi medalia de bronz în 

ediţia precedentă a campionatului.  În 

acest moment, Arcada se afl ă pe lo-

cul 3, la egalitate (15 puncte) cu CSM 

Bucureşti. . S. Baciu

Dansatorii de la Fantezia - 
vicecampioni mondiali

GĂLĂŢENII, REMARCAŢI ÎN EUROPA  .  VALOARE

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Clubul de dans sportiv 

Fantezia se remarcă, din nou, 

la competiţiile internaţionale. 

Cea mai recentă performanţă a 

fost la Campionatele Mondiale 

de juniori II Latino, care s-a 

desfăşurat la Bucureşti. 

Dansatorii Eric Marius Niţu şi 
Antonia Ioana Iosub au devenit 
vicecampioni mondiali la juniori 
II, în timp ce perechea Andrei 
Petcu şi Bianca Buzuleac au fost 

fi nalişti, terminând competiţia 
pe locul al cincilea.

 În paralel cu "Mondialele“, la 
Bucureşti a avut loc concursul in-
ternaţional DanceFest, unde trei 
perechi de la Fantezia au intrat în 
fi nală. Rareş Vădană şi Tea Necu-
lae au câştigat secţiunea latino a 
concursului destinat juniorilor I, 
iar la categoria juniori II au obţi-
nut locul al doilea. Tot locul se-
cund a fost obţinut şi de perechea 
mixtă Jasmine Popa (Fantezia) şi 
Vlad Paşoveanu (Şcoala de dans 
"Mihai Petre“ Bucureşti), afl ată 
la prima competiţie împreună, 

la secţiunea Standard - juniori I, 
respectiv, locul 8 la secţiunea La-
tino, în timp ce perechea Răzvan 
Lupaşcu şi  Ioana  Marcu  s-a  cla-
sat pe poziţia a cincea la "Rising 
Star“ - Standard,  acumulând tot-
odată 80 de puncte în clasamen-
tul mondial.

• Puncte importante a ob-
ţinut şi perechea mixtă Mihai 
Paraschiv - Anne Busezenco 
(Şcoala "Mihai Petre“), în cadrul 
competiţiei "World Open“, desfă-
şurată la Ankara (Turcia), unde 
a obţinut primul loc la Standard 
(adulţi), respectiv, locul 9, la sec-

ţiunea Latino (din 67 de perechi 
participante).

 În Slovenia a avut loc "Dia-
mond Cup 2017“, unde perechea 
mixtă Radu Beşleagă (Dance Stu-
dio Iaşi) - Mitzura Pentiuc a reuşit 
să câştige patru locuri I, atât la 
juniori I, cât şi la juniori II, la sec-
ţiunile Standard şi Latino.

"Suntem foarte mulţumiţi de 
rezultatele sportivilor noştri. A 
fost un fi nal de an cu multe sur-
prize, cu schimbări de parteneri, 
dar cu rezultate bune“, a declarat 
Marian Adam, preşedintele Clu-
bului Fantezia. .

Picii Picii uu

“oţelari”, “oţelari”, 

împreună cu împreună cu 

antrenorul antrenorul 

Bogdan Bogdan 

Balaban, Balaban, 

câştigătorii câştigătorii 

etapei etapei 

judeţene a judeţene a 

“Trofeului “Trofeului 

Gheorghe Gheorghe 

Ene”Ene”
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • 3 camere ICF, 55.000 

euro,0752.627.723. (219718) 

 • De vânzare apartament 3 ca-

mere zona BR-uri- Mazepa II. 

AC, centrală proprie, aspect im-

pecabil, 2 băi, mobilat 2 camere, 

hol, bucătărie, gresie, faianţă, 

parchet stejar, terasă 18 mp în-

chisă termopan, suprafaţă 65 

mp, construit 1979. Preţ 70000 

euro, se oferă garaj în preţ. Tel. 

0724552390 (219831) 

 • PF vând ap. 3 camere deco-

mandate Mazepa 2, 2 băi, 2 bal-

coane, bl.M5, centrală termică, 

vedere la Dunăre, 4/4, 270000 

lei. 0748931284 (219856) 

 • 3 sdec Tiglina I, etaj 2, termopan, 

2 balc, 44.000 Euro. 0754/267318 

(219958) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 2, termopan, 

curat, 25.000 Euro. 0754/267318 

(219959) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

I.C.Frimu, etaj intermediar, 51.000 

Euro negociabil. Tel. 0758069003 

(219964) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. 

de 10 cm. Totul nou, stradal, li-

ber. 32000E neg. 0747700082 

(219966) 

 • 3 camere Ţig.2, et.4, decoman-

dat, zona Arcada (poliţie), apă 

separat, izolaţie exterioară, AC, 

CT, G+F+P, mobilat, totul nou, 

2 balcoane, 2 ap. pe palier, 72 

mp. 67000E. Fără intermediari. 

0751917565 (219968) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • 4 camere Mic.38, et.2, 2 bal-

coane, simplu. 35500E. Fără in-

termediari. 0755163012 (219969) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Tiglina etaj 

3/10, imbunatatita complet. 

Telefon 0741914099 (219586) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lân-

gă Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, 

termopane, gresie, faianţă, par-

chet, mobilată, liber, apă separat 

76000 lei. 0754975088 (219965) 

 • Garsonieră Ţiglina, 23.500 euro, 

0752.627.723. (219713) 

 • Garsonieră Ţiglina mobilată şi 

utilată,75.000 lei, 0755.296.335 

(219882) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră,35 mp, renovat 

lux,35.000 euro, 0755.296.335. 

(219712) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3, 65 mp, îmbunătăţit, zona 

ICFrimu. 58000 euro negociabil. 

Telefon 0748985458 (219551) 

 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 

1, simplu curat. Pret 26.000 euro. 

0741914099 (219587) 

 • Vand 2 decomandate Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit, pret 30000 

euro. 0741914099 (219588) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (219697) 

 • 2 camere, 30.000 euro, 

0755.296.335. (219714) 

 • 2 camere, decomandat, 41.000 

euro, 0752.627.723. (219715) 

 • 2 camere PS-uri, 38.500 euro, 

0755.296.335. (219716) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, etaj 3, CT, izolat termic, 

branşat direct apă, îmbunătăţit, 

aer condiţionat. Preţ negociabil. 

Tel. 0743375873 (219853) 

 • 2 dec Nae Leonard, etaj 

3, CT, mobilat, 48.000 Euro. 

0745/526231 (219956) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 4, CT, 

TP, 30.000 Euro. 0745/526231 

(219957) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, mobilat şi utilat com-

plet. Preţ 85000 euro negociabil. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(219327) 

 • 3 camere,centrală termi-

că, îmbunătăţit, 45.000 euro, 

0755.296.335. (219717) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(219415) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Cumpăr apartament în stra-

da George Coşbuc, bl.M. 

0740366870 (219874) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spa-

tele St. Portul Roşu), deschidere 

stradal 20m, total 700 mp. Tel. 

0745602893 (218041) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 

BRANIŞTEA SAU SCHIMB 

CU APARTAMENT. TEL. 

0744472512 (219023) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 

D-13m, toate utilităţile, locuibi-

lă. Merită văzută. 0722474704 

(219271) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache P+M, racordat la 

apă şi electric, posibilitate gaz. 

0740028092 (219585) 

 • Casă Galaţi, st=670mp, sc=70 

mp,45.000 euro, 0752.627.723. 

(219720) 

 • Vând vilă 6 camere, living plus 4 

camere neterminate, teren 4000 

mp. 0751678375 (219730) 

 • Vând casă locuibilă- 0,45 ha, la 

preţ avantajos, comuna Cudalbi, 

sau schimb cu apartament. 

Telefon 0745973902 (219863) 

 • Vând casă 4 camere+ hol 

mare, dependinţe, garaj, lân-

gă noua primărie, str. Al.I.Cuza. 

Tel. 0744977339, 0740030842 

(219923) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Primesc în gazdă o salariată. 

Condiţii avantajoase. 150 lei/ 

lună. 0753573888 (219695) 

 • 1 cameră Ţiglina, mobilată şi 

utilată, 150 euro, 0755.296.335. 

(219710) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat 250 

euro,0752.627.723. (219711) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAM. DEC. 

MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 

0746114928 (219799) 

 • Primesc în gazdă familie, cameră 

mobilată. 0756870572- (219816) 

 • Închiriez 2 camere Mic.18- Mall, 

mobilat, utilat, CT; 2 camere 

ICFrimu, nemobilat, CT, curat; 

5 camere str. Frunzei, bloc nou, 

nemobilat; 3 camere la cheie, 

Mazepa; vilă 5 camere, la che-

ie, Piaţa Centrală. 0745361207 

(219852) 

 • Cameră mobilată, băiat sala-

riat, nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (219936) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0745452305 (219937) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez bar şi terasă cartier 

Aurel Vlaicu. Tel. 0757626697 

(219657) 

 • Închiriez spaţiu 170 mp, 

Nae Leonard 48. 0742874878 

(219694) 

 • Spaţiu comercial Centru- str. 

Bălcescu, cca 60 mp, toate utili-

tăţile. 0722616552 (219789) 

 • SC închiriază spaţiu comerci-

al şi birouri în incinta fost Hotel 

Turist. Tel. 0746828439 (219933) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren Tudor Vladimirescu 3 ha, 

la şosea naţională. 15000 euro. 

Tel. 0741117711 (219427) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.

Dezbatere publică 
Astăzi, 09 noiembrie 2017, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea pro-
cesului de dezbatere publică cu privire la proiectul hotărâre referitor la aprobarea 
schemei de ajutor de minimis pentru acordarea reducerilor și scutirilor de la plata 
impozitului pe clădiri și terenuri pentru întreprinderile care activează pe raza admi-
nistrativ – teritorială a municipiului Galați.
Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la 
secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Domnească nr. 54, 
Biroul Centrul de Informare pentru Cetățeni.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 
act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 18 noiem-
brie 2017, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la 
secțiunea Transparență decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-
mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă sau la adresa instituției din Galați, str. 
Domnească nr. 54.  Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul 
de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând fermă animale pretabilă 

pentru creşterea de bovine şi ovi-

ne, situată la 20 km de Brăila pe 

şoseaua DN 2 B (Brăila- Buzău) 

compusa din: teren curţi con-

strucţii în suprafaţă de 32.477 

mp, 6 hale animale, 2 hale indus-

triale şi alte construcţii anexe cu 

suprafaţa construită de 7004,4 

mp. Preţul este de 300.000 

euro, relaţii la: 0040/740155300. 

(219580) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (219661) 

 • Vând teren intravilan 1700 mp, 

Sat Costi, 20000 E, zonă liniştită. 

Tel. 0747607462 (219681) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (219848) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 

1000 mp. 0760664506 (219849) 

 • Vând 2 ha teren arabil extravilan. 

Telefon 0745752553 (219855) 

 • Vând teren casă, zonă centra-

lă, com. Independenţa, facilităţi: 

gaze, apă curentă, canalizare. 

Tel. 0748017444 (219880) 

 • Vând grădină cu casă (2 ca-

mere) anexă, puţ forat, vie, li-

vadă, posibilităţi gaze, total 

1400 mp, sat Odaia Manolache. 

Tel. 0744977339, 0740030842 

(219924) 

 • Vând teren la DN 26, KM 12, 

intravilan, suprafaţă 12500 mp, 

împrejmuit, curent, apă, gaze, 

cu spaţiu de locuit. Telefon 

0763661001 (219941) 

 • Vând teren 520 mp, deschi-

dere 20m, toate utilităţile, str. 

Războieni. 0751917565 (219967) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial în com-

plex comercial Ţiglina I, construit 

în 1992, 27 mp. Tel. 0236497792, 

0744706857 (219939) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu 

sediul în Braşov, angajează dul-

gheri, fi erari, zidari-fi nisori. Salarii 

de la 10 lei/ora. 0726392979 

(209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătar, barman- ges-

tionar, patiser- pizzar şi paznic. 

0754047563 (215979) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. 

Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu moti-

vant. 0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(218415) 

 • Societate brăileana anga-

jează macaragiu. Relatii la 

0239/669397. (218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condi-

ţii atractive: Sudor CO2, Tapiţer 

auto, Lucrător amenajări interi-

oare, debitator metal, Tâmplar, 

Electrician auto, Frigotehnist 

auto, Pregătitor, Tinichigiu şi 

Vopsitor auto, Paznic cu ates-

tat, Inginer proiectant Autocad, 

Consilier vânzări auto, Secretară 

şi Contabil. Se oferă salarii şi 

program avantajoase. Relaţii la 

telefon 0746269699. CV-uri la: 

ceminibus@gmail.com (218572) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, cunoştinţe plan, su-

dori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează coordona-

tor lucrări vopsitorie, sablaj, 

vopsitori, pistolari, sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii 

metalice navale. 0751070440 

(218976) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA CV 

SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 

DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-uri 

la fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blacksea-

suppliers.ro (219038) 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • Magazin alimentar non-stop 

oferă patru posturi pentru vân-

zătoare. Nr. tel. 0755996883 

(219120) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non 

stop, str. Domnească, la Parfumul 

Teilor. Relaţii 0742795630 

(219173) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (219260) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • SC Media Trans SRL anga-

jează personal pentru ben-

zinărie. Salariu motivant şi 

condiţii de muncă bune. Tel. 

0744626821 (219543) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 

cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 

ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 

PERSOANE DE ÎNCREDERE 

PENTRU COORDONARE, 

EXECUŢIE SAU MONTAJUL DE 

TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631 (219553) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • Firmă angajăm legal, deplasare 

în ţară: lăcătuși, sudori, electrici-

eni, instalatori, rigipsari. Lucrări 

interioare supermarket-uri. 

Asigurăm diurnă, cazare, trans-

port. 0770.415.635. (219602) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii structuri din beton. 

Telefon 0751315049 (219609) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal, cu sau 

fără experienţă. Oferim pachet 

salarial atractiv. 0756806412 

(219612) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm cosmeticiene, ma-

nichiuriste, coafeze, frizeri. 

0745362964 (219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Angajez sudor electric, lăcătuş 

construcţii metalice, sudor auto-

gen. 0749722038 (219399) 

 • Angajez vanzatoare paine 

0732 741 090 (219409) 

 • Angajez patiser 1700 net 0732 

741 090 (219411) 

 • MAIRON Galati angajea-

za AGENT PAZA cu Atestat 

agent de paza Cerinte: per-

soana serioasa, muncitoa-

re, cu experienta relevanta 

in munca. Relatii suplimen-

tare la telefon: 0732700888 

sau la sediul companiei din 

Dr. de Centura 59, Galati. 

(219413) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (219418) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, pizzar, spălător veselă şi 

control calitate. Tel. 0741209920. 

(219419) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • ROSERV PHARMA angajează 

şofer distribuţie, pentru depla-

sări în ţară. CV: roservpharma-

offi ce@gmail.com; 0725948418 

(219456) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajez barmaniţă Micro 13B. 

Tel. 0771688760 (219477) 

 • Angajez pentru îngrijire bolnav 

la pat şi pentru menaj. Telefon 

0743883992 (219482) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR 

(BARMAN), MĂCELAR 

(TRANŞATOR), COFETAR 

(PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Gradiniţa Particulara Tom 

şi Jerry angajează educatoa-

re. Relaţii la tel. 0747840172 

şi 0744606750 (219516) 

 • Angajez personal în vederea 

prelucrării termopanelor. Ofer 

salariu motivant. 0751086900 

(219520) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 

SC Camis Trans SRL. Telefon 

0761619357 (219539) 

 • Societate comerciala anga-

jează zidari- faianţari, zugravi, 

montatori carton gips. Tel. 

0755431448 (219540) 
 • SC DERPAN SRL angajeaza 

inginer industrie alimentara 

cu minimum un an experien-

ta in domeniu pentru fabri-

ca din Smirdan (se asigura 

transportul). Cv-urile se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

personal@derpan.ro sau la fax 

0236/830032. (219633) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (219634) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (219645) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(219663) 

 • Angajez manipulant în cadrul 

unei alimentare. Tel. 0748304260 

(219664) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume- fructe, program 8 ore, 

salariu 1400 net. 0741254475 

(219674) 

 • Angajez persoană dinamică, 

serioasă, fără experienţă, în do-

meniul instalaţiilor de gaz. Tel. 

0751603036 (219680) 

 • Pizzerie angajează şofer de-

livery cu experienţă şi operator 

preluare comenzi telefonice. 

Relaţii 0749661858 (219683) 

 • Angajăm ospătărită, fără limită 

de vârstă. Telefon 0757401284 

(219684) 

Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail 

offi  ce@arcadacompany.ro, 
la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi, 

str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan, nr. 99,

angajează:

AMBALATORI
produse congelate

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



9 NOV 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar, zona Spitalul 
Militar. Pachet salarial atractiv. 
Tel. 0762608738 (219686) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar be-
tonişti şi muncitori necalifi caţi. 
0755864688 (219692) 

 • Societate de construcţii anga-
jează economist pentru contabili-
tate fi nanciară. CV-urile la adresa 
de email: scambientsrl@yahoo.
com. Tel. 0756458101 (219696) 

 • SC angajează dulgheri şi pla-
catori cu polistiren şi zugravi. 
0757669134 (219700) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (219702) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. 0746480866, 0742432199 

(219719) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (219721) 

 • Cofetărie MONAMOUR 

angajează VÂNZĂTOARE. 

0751431877; mon_start@

yahoo.com (219722) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ 

dulciuri). Tel. 0741413348 

(219729) 

 • Angajez menajeră cu experi-

enţă. Tel. 0740015513 (219733) 

 • SC CUMPĂNA 1993 angajea-

ză şef depozit cu atribuţii de 

gestiune, facturare, contabili-

tate primară. CV la adresa: ga-

lati@cumpana.ro; 0732599913 

(219734) 

 • Angajăm persoane cu defi ci-

enţă medie. Tel. 0744828892, 

L-V: 11,00-18,00. (219737) 

 • Angajăm electrician de în-

treţinere, lăcătuş mecanic de 

întreţinere şi reparaţii, chiar şi 

pensionari. Tel. 0753311113, 

L-V: 11,00-18,00. (219738) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează spălător vase. Relaţii 

0752209862 (219758) 

 • BGS Divizia de Securitate anga-

jează în condiţiile Legii: Agenţi de 

Intervenţie cu atestat, posesori 

permis conducere cat.B, Agenţi 

de Securitate cu atestat. CV-urile 

se vor depune la adresa: Galaţi, 

str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, parter 

şi pe email: offi ce.galati@bgs.ro 

(219759) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează: sudori 

electrici şi autogeni, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, 

Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 

(219761) 

 • Societate construcţii angajează: 

dulgheri, fi erari betonişti. Condiţii 

avantajoase. 0725782409 

(219762) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bu-

cătărie. 0752952536 (219768) 

 • SC angajează muncitori cu 

permis cat.B, disponibili la de-

plasări în ţară. Salariu atractiv. 

Tel. 0762266250 (219770) 

 • Angajăm recepţioner/ recep-

ţioneră, cu sau fără experienţă. 

0762266250 (219771) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(219773) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0745028931 

(219774) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

 • Angajez şofer cu experienţă 

pentru tir cu prelată, bascu-

lă articulată. Tel. 0744555345 

(219782) 

 • Angajez consultant vânzări, 

absolvent liceu. Tel. 0721073541 

(219814) 

 • Societate din Galaţi angajează: 

Tâmplar PVC/ Aluminiu. Relaţii la 

tel. 0758.427.891. (219815) 

 • Firmă producţie publicita-

ră angajează grafi cian Corel 

Draw, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744756764 (219830) 

 • Angajez zilieri pentru sortare 

miez de nuca, plata la sfarşitul 

fi ecărei săptămâni. Se acceptă 

şi pensionari, condiţii comode de 

muncă. 0724229697. (219844) 

 • Angajez instructor auto. 

0753883502 (219846) 

 • SC CITADINA 98 SA 

Galaţi, cu sediul în str. 

Siderurgiştilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoa-

se DULGHERI. CV-urile se 

depun la sediul societăţii. 

(219861) 

 • Formaţie căutăm solistă de mu-

zică populară. Tel. 0745628776 

(219866) 

 • Societate comercială anga-

jează mecanic utilaj terasier 

pentru Bobcat şi stivuitorist. 

Relaţii la telefon 0723317930 

(219867) 

 • Leadtech SRL angajează zi-

dar- zugrav, montator pavele. 

CV-uri: leadtech.romania@

gmail.com Tel. 0755675999 

(219869) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin mixt, cu experienţă. Rog 

seriozitate. Tel. 0745140204 

(219871) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

LA DAMEN GALATI: LACATUSI 

NAVALI BUNI CUNOSCATORI 

DE PLAN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI CU EXPRIENTA. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751166903 (219881) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-

ria B. 0722184843 (219884) 

 • Restaurant angajează per-

sonal: vânzător linie auto-

servire şi pizzar. 0740179837 

(219888) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 

0741700486 (219902) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(219904) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) „A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



18 9 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Dacia Logan, 85000 km. 

Telefon 0755123568 (219583) 

 • Vând Dacia 1310 în stare de 

funcţionare. Tel. 0751148421 

(219747) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 

2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-

toare pizza- salariul 2100 lei brut, 

în mână 1500 lei. 0762645177 

(219916) 

 • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 17. Experienţă, nefu-

mătoare, 1400 lei. 0757018645 

(219930) 

 • SC angajează femeie de ser-

viciu, cu CM. Tel. 0746828439 

(219932) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 • Service auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219947) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează un 

şofer şi un muncitor necalifi cat. 

Activitatea desfăşurată de viito-

rii angajaţi este de deplasare la 

furnizori, încărcare- descărcare 

autoutilitară 3,5 tone, sortarea 

şi balotarea deşeurilor. Program 

de lucru luni- vineri, 8,00-17,00. 

Relaţii la telefon 0757684020, 

0236335473 (219948) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează COCĂTOR şi AJUTOR 

cocător în condiţii avanta-

joase. Transport asigurat. 

0742431877. (219949) 

 • Cofetăria MonAMOUR 

Potcoava de Aur angajea-

ză COFETAR. 0742431877 

(219950) 

 • Crama Haiducească anga-

jează ospătar. Vă aşteptăm 

cu un CV la offi ce@galmondo.

ro sau la numărul de telefon 

0743538525 (219954) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 • Boxe JBL JRX 125 1000W, 4 

ohmi, U.S.A, originale, fără in-

tervenţii asupra lor, înalte RCF 

pe neodinium. Tel. 0745628776 

(219865) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Loc veci, fără lucrare, 

Eternitatea- zona „Eroii români”. 

0744585673 (219616) 

 • Donez loc veci „Eternitatea”. 

0749533696 (219679) 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, 

intabulat, aferent bloc V5. 

0721284981 (219766) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-

utate. Asigur sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (219796) 

 • Vând vin vrac şi ţuică. Tel. 

0748017444 (219879) 

 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Vând sobă de încălzit cu moto-

rină. 0751435510 (219922) 

 • Tratamente naturiste, prosta-

tă, antifumat, colon iritat, fi cat 

gras. 0726561232 (219935) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cum-

părăm: tablouri, mobili-

er, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, deco-

ratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 FELICITĂRI  

 • De zâmbet îţi dorim să-ţi fi e 

faţa plină. În drumul tău să 

ai mereu lumină, în inimă să 

porţi sămânţă de iubire, mulţi 

ani şi multă, multă fericire. Să 

ne trăieşti, Anisia! Bunicii şi 

străbunica. (219885) 

 • La împlinirea frumoasei vâr-

ste de 4 ani, îţi dorim un căl-

duros „La mulţi ani, Anisia!”. 

Geo şi Body. (219886) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat simplu, fără vicii, caut o 

fată pentru a-mi întemeia o fami-

lie. Brunet, 75 kg, 1,75. Credeţi 

că cer imposibilul? 0754912872 

(219806) 

 • Eşti singură, gospodină, sim-

patică? Doreşti să fi m împreună? 

Sună-mă. Am 59, 175, 80. Fără 

obligaţii, căsătorie. 0753541338 

(219906) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(202519) 

online

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Servicii complete de contabili-

tate. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Execut acoperişuri tablă me-

talică, dulgherie, uluce şi alte 

accesorii, orice tip de repara-

ţii. 0743361196 (219524) 

 • Executăm: faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202 (219592) 

 • Rigipsar profesionist execut 

tavane, pereţi, zugrăveli, parchet, 

tapet, izolaţii polistiren, etc. Tel. 

0749405231 (219655) 

 • Construim, curăţăm sobe, 

coşuri, zugrăveli, faianţări. 

0765542065, 0336417011 

(219667) 

 • Instalaţii electrice, sanitare, di-

verse servicii. Tel. 0751886843, 

0758869721 (219704) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, zidă-

rii. telefon 0743763478 (219705) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (219751) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 

sanitare, electrice. 0744291422. 

(219752) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (219776) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(219828) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (219829) 

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221 (219908) 

 • Amenajări la cheie, faianţă, glet, 

zugrăveli, gips carton, instalaţii 

sanitare, electrice, tâmplărie bal-

coane etc. Cerem/ oferim seriozi-

tate. 0747792778 (219927) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (218934) 

 LICITAŢII  

 • Privind licitaţia publică în ve-

derea închirierii unui teren arabil 

în suprafaţă de 181160 mp afl at 

în proprietatea privată a comu-

nei Independenţa Autoritate 

contractantă: Primăria comunei 

Independenţa. Organizatorul 

procedurii: Primăria comu-

nei Independenţa și Consiliul 

Local. Obiectivul: închirierea 

unui teren arabil în suprafa-

ţă de 181160 mp afl at în pro-

prietatea privată a comunei 

Independenţa. Documentele de 

licitatie: se obtin de la secreta-

rul U.A.T. Independenţa (telefon 

0236.826907). Termenul limită de 

cumpărare a caietului de sarcini 

este vineri 10.11.2017. Termenul 

limita de depunere a docu-

mentelor de participare: marţi 

14.11.2017, ora 13.00 la registra-

tura autoritatii contractante, str. 

Tudor Vladimirescu nr.81, comu-

na Independenţa, judeţul Galaţi 

Data desfășurarii licitatiei publi-

ce: miercuri 15.11.2017, ora 10.00 

la sediul autoritatii contractante 

din str. Tudor Vladimirescu nr.81 

Garantie de participare: Modul 

de constituire al acesteia este 

prezentat in documentele licita-

tiei publice. (219914) 

 • Privind licitaţia publică în vede-

rea închirierii unui teren în supra-

faţă de 10 mp, situat în T33 P392 

afl at în proprietatea privată a co-

munei Independenţa. Autoritate 

contractantă: Primăria comunei 

Independenţa. Organizatorul 

procedurii: Primăria comunei 

Independenţa și Consiliul Local. 

Obiectivul: închirierea unui teren 

în suprafaţă de 10 mp afl at în 

proprietatea privată a comunei 

Independenţa. Documentele de 

licitatie: se obţin de la secreta-

rul U.A.T. Independenţa (telefon 

0236.826907). Termenul limită de 

cumpărare a caietului de sarcini 

este vineri 10.11.2017. Termenul 

limită de depunere a docu-

mentelor de participare: marţi 

14.11.2017, ora 13.00 la regis-

tratura autorităţii contractante, 

str. Tudor Vladimirescu nr.81, 

comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi. Data desfășurarii licita-

tiei publice: miercuri 15.11.2017, 

ora 09.30 la sediul autorita-

tii contractante din str. Tudor 

Vladimirescu nr.81. Garanţie de 

participare: Modul de constitu-

ire al acesteia este prezentat în 

documentele licitaţiei publice. 

(219915) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 • Gramatică, română V-VIII-

XII, examene. 0749388943 

(219726) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act concesiune nr. 4408, 

din anul 1992, pe numele Raicu 

Lucica, pentru locul din cimitirul 

Ştefan cel Mare, P 5A, R 4, L 61. 

Se declară nul. (219903) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Tomoianu Cristian. Se de-

clară nul. (219905) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

CUI 29246209 din 20.10.2011, la 

punctul de lucru din Galati str. Ion 

Creangă nr.11; certifi cat consta-

tator sediu profesional în Galaţi, 

str. Milcov nr.25, bl.D, ap.1, apar-

ţinând I.I. Iorga Adriana Lucica. 

Se declară nule. (219907) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare, 

certifi cat constatator sediu profe-

sional şi certifi cat constatator de 

la benefi ciar pentru Roman Vlad 

George Intreprindere Individuală. 

Se declară nule. (219926) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Nastase 

Alexandru. Se declară nule. 

(219931) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Chetroi Doiniţa. Se de-

clară nulă. (219943) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

294 din anul 1981, pe numele 

Burlacu Elena, pentru locul din 

cimitirul Ştefan cel Mare, P 13, R 

2, L 18. Se declară nul. (219953) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu durere în suflet, familia 

anunţă încetarea din viaţă a 

mamei, soacrei şi bunicii, 

DRĂGAN IOANA (MICUŢA)- 69 

ani. Înmormântarea va avea 

loc vineri, 10 noiembrie, ora 

12,00, în satul Tămăoani. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Familia îndoliată. 

(219945) 

 • Cu durere în suflet anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a 

scumpului nostru soţ şi tată, 

TARAS PETRU. Corpul neîn-

sufleţit este depus la Capela 

Bisericii Sf. Vasile. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 11 noiembrie 2017. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Soţia şi fiul (219955) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CARTE DE 

IDENTITATE PE NUMELE 

BONCAN OCTAVIAN DUMITRU, 

SERIA ZL NUMARUL 024652. SE 

DECLAR NULA. (219960) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA FRUMUŞIŢA 

titular al proiectului „Reabilitare 

sistem de alimentare cu apă 

sat Tămăoani și sat Frumușiţa, 

comuna Frumușiţa, judeţul 

Galaţi” anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

„Reabilitare sistem de alimen-

tare cu apă sat Tămăoani și sat 

Frumușiţa, comuna Frumușiţa, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în sat Tămăoani și sat 

Frumușiţa, comuna Frumușiţa. 

Informaţiile privind proiectele 

propuse pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, Municipiul Galaţi 

și la sediul U.A.T. Comuna 

Frumușiţa, judeţul Galaţi în 

zilele de luni- joi între orele 

08:30-16:00 și vineri între ore-

le 08:30-13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului, 

APM Galaţi, Municipiul Galaţi. 

(219910) 

 DECESE  

 • Asociaţia de locatari nr.160, 

Mazepa I, bl.C10, anunţă cu 

durere trecerea în nefi inţă 

a doamnei BIBU ELENA, 

administrator devotat şi om 

de excepţie. Sincere condo-

leanţe familiei! (219920) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

încetarea din viaţă a scum-

pului nostru soţ, tată şi bu-

nic, TOADER VIOREL- 87 ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Adormirea Maicii 

Domnului” (lângă Parc CFR). 

Înmormântarea are loc as-

tăzi, 9 noiembrie, ora 14,00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia (219925) 

 • Sora, cumnatul şi nepoţii, 
cu adâncă durere în sufl et, 
anunţă decesul celui ce a fost 
VICTOR IACOB. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi să-i 
ofere ceea ce aici nu a avut. 
(219940) 

 • Cu durere anunţăm că a 
încetat din viaţă scumpa 
şi draga noastră mamă, 
soră, cumnată, mătuşă şi 
bunică, BIBU ELENA, 64 
ani. Înmormântarea are loc 
astăzi, 9 noiembrie 2017, la 
Cimitirul „Eternitatea”, par-
cela 104. Cortegiul va pleca 
la ora 12,00, de la Biserica 
„Trei Ierarhi”. Fam. Patoi, 
Kevorkian, Bibu şi Dorin. 
(219944) 

 • Sincere regrete prietenului nos-

tru drag, EMIL, pentru tot ce a 

făcut familiei noastre. Nu-l vom 

uita în veci. Familia Apostu. 

(219963) 

 COMEMORĂRI  

 • Veşnică amintire şi neuitare la 

împlinirea a 8 ani de când ne-a 

părăsit COSTICĂ NEDELCU. 

Soţia şi copiii. (219781) 

 • S-au scurs 6 luni de tristeţe 

şi deznădejde, de la dispariţia 

bunei şi devotatei mele soţii, 

ŞORCARU VIRGINIA. Acum îi 

mai pot oferi, la tristul mor-

mânt, o rugăciune, o lumâna-

re, o fl oare şi o lacrimă, cu 

inima răvăşită de durerea sin-

gurătăţii. Îţi doresc ca bunul 

Dumnezeu să te răsplătească 

cu cele mai alese daruri pentru 

toate faptele bune pe care le-

ai făcut. Soţul, fi ul şi nepotul 

(219911) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!cu de l

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

9

1818  u  Se naşte I. S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.
1913  u Se naşte HEDY LAMARR 
(m. 2000), actriţă americană, 
considerată, în anii 1930, cea mai 
frumoasă femeie din lume.
1918  u  Încetează din 
viaţă GUILLAUME 
APOLLINAIRE(n.1880), scriitor 
francez.
1919  u A luat fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.
1933  u  Se naşte LUCIAN 
PINTILIE, regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.
1940  u * În noaptea de 
9/10 noiembrie, un cutremur 
catastrofal [cel mai puternic de 
până atunci în România] loveşte 
îndeosebi partea de sud a ţării. 
La Bucureşti s-a prăbuşit, printre 
altele, blocul Carlton, pricinuind 
moartea a circa 300 de persoane; 
zidurile închisorii Doftana s-au 
prăbuşit, provocând moartea a 
14 deţinuţi. * Între staţiile Galaţi 
şi Tuluceşti, cutremurul a produs 
deplasarea dealului din stânga 
liniei de cale ferată către dreapta, 
distrugând complet terasamentul 
şi modificând malul Lacului 
Brateş.
1961  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).
1981  u Încetează din viaţă SERGIU 
AL GEORGE (n. 1922), orientalist, 
eseist, traducător.
1991 u  Încetează din viaţă YVES 
MONTAND (n. 1921), actor, 
cântăreţ francez.
1999  u  Încetează din viaţă 
ROMULUS VULCĂNESCU 
(n. 1912), etnolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române.
2003 u  Eclipsă totală de lună, 
vizibilă şi la Galaţi.
2012  u  Încetează din viaţă IURIE 
DARIE (n. 1929), actor de teatru şi 
film.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia temporară 
“Destine artistice”, până pe 26 noiembrie. Proiecţie de film, 
pelicula “Copiii lui Cain”, de la ora 18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
Lapidarium   u  Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, Expoziţia 
temporară “Sistemul monetar românesc - 150 de ani 
de existenţă” (9 noiembrie - 10 decembrie), Exponatul 
lunii noiembrie - “Casetă de medalii emise de Comisia 
Europeană a Dunării” (8-30 noiembrie). Program de 

vizitare la secţiile Muzeului de Istorie: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţii: “Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, “Pe 
aici nu se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu”, “Arme albe şi de foc (secolele XVIII - XX)”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 

Expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
“Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Concursul 
„Miss World“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Începuturile celei mai vechi 
competiţii de frumuseţe femi-
nină se leagă de numele britani-
cului Eric Morley (1918-2000), cel 
care a pus bazele acestui concurs, 
în anul 1951. În perioada în care 
lucra în cadrul unei companii ce 
deţinea săli de dans, restauran-
te, baruri, săli de biliard şi ziare 
în întreaga ţară, Morley a creat 
„Miss Festival of Britain“ (1951).

Iniţiativa mai îndrăzneaţă 
pentru concurs a fost de a desco-
peri „cea mai frumoasă femeie în 
bikini“, competiţia fi ind cunos-
cută şi sub titulatura „Miss World 

Festival Bikini Girl“. Iniţial, eve-
nimentul a fost gândit să se desfă-
şoare la intervale nedefi nite, însă 
odată cu apariţia „Miss Univers“ - 
concurs lansat de Donald Trump, 
în 1951, Marley a transformat 
„Miss World“ într-un eveniment 
anual, organizat în luna noiem-
brie, iniţial la „Lyceum Theatre“, 
mai târziu la „Royal Albert Hall“ 
şi apoi în diverse locuri de pe glob. 
„Miss World“ a devenit pentru 
Eric Morley şi soţia sa, Julia, pa-
siunea şi munca vieţii lor, fi ind 
încurajaţi de răspunsurile pozi-
tive primite la scrisorile trimise 
în Europa şi America, precum şi 
Parlamentului britanic. Deşi, la 
început, concursul nu avea no-

torietate, a devenit curând foar-
te apreciat în întreaga lume. La 
zece ani de la inaugurare, Morley 
a transformat concursul într-una 
dintre cele mai importante surse 
de fi nanţare pentru acţiuni cari-
tabile. În anii 1980, competiţia s-a 
repoziţionat din nou, adăugând 
în concurs teste de inteligenţă şi 
personalitate.

În timp, popularitatea concur-
sului „Miss World“ a început să 
scadă, fi ind considerat „de modă 
veche“ şi „incorect politic“, mai 
ales în Marea Britanie. Ca urma-
re, televiziunea naţională nu a 
mai transmis concursul, iar pro-
gramul a fost preluat, ulterior, de 
alte televiziuni. .

frumuseţe
Anual, în luna noiembrie

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

13  66

Cluj

11 33

Bucureşti

12  99

Galaţi

11  77

Constanţa

13 1212

Braşov

9  44

Londra

12  33

Paris

11  66
Madrid

13  22
Roma

14  1111

Chişinău

11 77

PLOAIE. Astăzi, cerul va 

fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 11 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî 

până la circa 7 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

80 la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 15 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 

mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi 97 la sută.   

. surse online

meteo 9 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:58 am

apune

 54:45 pm
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauză că o afacere nu a dat 

rezultate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi nevoie de mai multă 

relaxare şi de odihnă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să încercaţi să 

lămuriţi toate neînţelegerile cu 

calm.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se încredinţeze 

sarcini suplimentare la locul de 

muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă aveţi probleme cu banii, 

puteţi să apelaţi la prieteni.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă simţiţi obosit şi 

să nu aveţi chef să vă întâlniţi cu 

prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să fi ţi foarte atent cu 

actele.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să aveţi mici 

probleme de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ca să faceţi faţă stresului din 

ultima perioadă, aveţi nevoie şi 

de puţină relaxare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să aveţi o problemă 

de sănătate care vă împiedică să 

faceţi tot ce v-aţi propus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşiţi să duceţi la bun sfârşit o 

lucrare difi cilă, la care aţi muncit 

mult timp. 

horoscop
9 noiembrie

online

fi lmul zilei
JOI 9 NOIEMBRIE 

07:00 1 Matinal 

09:30 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

13:30 Telejurnal

14:30 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:30 Telejurnal

16:05 Akzente

16:30 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Magazin World Cup 

RUSIA 2018

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:30 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

00:30 Magazin World Cup 

RUSIA 2018 (R)

23:30 Ora de ştiri

01:00 România 9

02:20 Pro patria

02:45 Oameni ca noi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                              

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:15 Fotbal: România-Turcia. 

Meci amical
22:15 Risc maxim

SUA, 
Acţiune

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:45 Pe bune?!

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Spartacus

SUA, Acţiune, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Aici eu sunt vedeta!

23:15 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istambul

Turcia, Romantic
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:10 Înapoi la mama

Franta, Comedie, Dramă
08:40 Oamenii focului

SUA, Acţiune, Dramă
10:35 Clubul aventurierilor

Polonia, Aventuri, Comedie
12:10 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune
13:55 Inimă nebună

SUA, Dramă
15:45 Epoca de gheaţă: Ploaie 

de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
17:20 Ultimul vânător de 

dragoni

Marea Britanie, Aventuri
19:05 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 O.J.: Made in America

21:40 Reforma

Dramă, Istoric
23:15 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
00:55 Omul din întuneric

SUA, Horror, Thriller
02:25 Bad Santa 2

SUA, Comedie

07:00  Documentar 360°-GEO

07:30  Câştigă România!

08:30  Legendele dragonilor

09:30  Femei de 10, bărbaţi de 10 

Prezentatori: Marina 
Almăşan şi Mircea Radu

10:30 Euromaxx

11:30  Teleshopping

11:50 Documentar 360°-GEO

12:00  Poate nu ştiai

13:00  Telejurnal TVR2

13:30  Cultura minorităţilor

14:10  Se zice că…

15:40  Starea naţiei (R)

16:40  Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40  Legendele dragonilor

18:50  E vremea ta!

19:00  Telejurnal TVR2

20:00  Câştigă România!

21:10  Povestea lui Wendell 

Baker

22:50  Poate nu ştiai

23:00  Anatomia lui Grey

23:50  Câştigă România!

00:50  Se zice că…

02:20  Povestea lui Wendell 

Baker

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 noiembrie

remember
Nicolae Petrulian (1902-1983)

Geologul Nicolae Petrulian s-a 
născut, pe 7 ianuarie 1902, în sa-
tul Româna din Balş, judeţul Olt. 
A absolvit Secţia Mine din cadrul 
Şcolii Politehnice din Bucureşti şi 
şi-a continuat studiile în Elveţia 
(1929-1932), unde şi-a susţinut teza 
de doctorat. A fost profesor la Şcoala 
Politehnică, Institutul de Geologie şi 
Tehnică Minieră, Institutul de Mine, 
Institutul de Petrol, Gaze şi Geologie. 
De numele său se leagă reorganiza-
rea Institutului de Mine, sub forma 
unui institut al industriei extractive 
[cu patru facultăţi: Geologie tehni-
că, Exploatări miniere, Electrome-

canică şi Economie Minieră]. De-a 
lungul a patru decenii, Petrulian a 
îmbinat activitatea didactică şi de 
organizare cu cercetarea, abordând 
probleme de pionierat, între care 
introducerea metodei calcografi ce 
de studiu a mineralelor metalice 
sau studierea genezei zăcămintelor 
de fi er din Poiana Ruscă. Pe 2 iulie 
1959, a fost ales membru corespon-
dent, iar pe 21 martie 1963, membru 
titular al Academiei Române. A mai 
fost membru al Societăţii de Mine-
ralogie şi Cristalografi e din Franţa. 
A încetat din viaţă la 9 noiembrie 
1983.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

48 CM

118 CM

162 CM

+ 9 cm

+ 10 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

179 CM

123 CM

102 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 4 cm

300: ASCENSIUNEA UNUI IMPERIU
DIGI FILM. ora 20,45, acţiune, SUA, 2014

Cu: Eva Green, Sullivan Stapleton  u

După colosala confruntare de la Termopile, lacomul rege Xerxes continuă 
în forţă consolidarea puterii imperiului persan. Cu o f lotă impresionantă, 
condusă de răzbunătoarea Artemisia, Xerxes îşi concentrează toată 
puterea pentru a-l opri pe generalul Themistokles, care doreşte să unifice 
toate teritoriile greceşti. 
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Câte oi 
înseamnă... 
doi

rebus
Cadril!

ORIZONTAL: 1) Târgul vechi cu distracţii pe măsură (pl.). 2) A se da u

după cum bate vântul – Nu are limite la purtare. 3) Părintele naiului 

clasic - Marea cea mare. 4) Curent…cu limite la purtare. 5) Luate 

la grămadă! - E ceva mai pregătit. 6) Se dau la băbuţe! - Obişnuit 

în lume. 7) În spiritul şi litera legii - Curbat la mijloc! 8) Duşi la 

cumpărături - Fluier din os. 9) Dă semne de neputinţă la un atac 

brutal - Produs prin diferenţă. 10) Femeie cu carte (sg.).

VERTICAL: 1) Cu acesta nu suntem siguri niciodată… 2) Grup la u

conducere - Au fost cândva cavaleri. 3) Ajutor de muncă grea, 

pentru feroviari - Nu-i drept din partea lui. 4) Coajă de molid! - 

Acelaşi cuvânt…alt înţeles (pl.). 5) Pronunţare după o judecată…

în lipsă - Trecut prin facultate. 6) Nu-s de ici, de acolo - Cum ţi-o fi  

norocul. 7) Răul făcut de cel cu coarne (pl.). 8) Un sac de peşte - 

A scăpa de sete. 9) Un fel de brânză dulce - Trecut la regim…fără 

roşii. 10) Vorbă…exagerată. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ambiguităţi“ de ieri:
Orizontal: u

RASCULATOR, ACCELERATA, NEADEVARAT, DINAMITARE, AC, AE, CA, 
S, IA, RC, TP, UC, BE, UL, I, CATAMARANE, IRECUZABIL, TONALITATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bună... seara“ de ieri:
Orizontal: u

S, A, U, ATAMANI, OVULAR, R, OPERA, I, RAMA, RG, SS, TA, LEITA, MASEA, TERN, CURTA, 
IMA, LIRA, PC, AM, TA, OTICNI, COTOFANE, L, REST, ARSA.

integramă 

Meşteri... populari
Bun de 
plată

Edifi cat

...

...

Răcoritoare 
de altădată

Sunt greu de 
găsit (fem.)

Un alt 
ac al 

cojocarilor

Face pe 
durul

Para din 
tavan

Te fură din 
ochi

Luare-
aminte (pl.)

Om ramolit 
(fam.)

Ţesutul 
omului

Laici!

Se duc cu 
vorba

Fără de 
conţinut

Umfl atul în 
piele

Piept de 
curcan!

Manuale pt. 
hocheişti (sg.)

Uncie!

Gură de lup

Mita ca la 
turci

O dublă la 
cinci!

Oameni de 
treabă!

Furios

Plin de 
stil!

...

Afl at în 
viaţă

Ieşite în 
fi nală!

A face act 
de prezenţă

Pumnal

Tăiată!

E ceva la 
mijloc!

Urcată în 
şură!

A da 
valoare

Unică!

Trunchi de 
arţar!

Îl ai la 
inimă

3 5

6 4 2 8

9 1

2 8 4

5 1

7 6 8

1 5 6 2

9 7

3 8 1

2 3 8

1

6 5 9 4

3 6 8 5

4 1

9 8 2

1 6 2 9

5 7

5 8 6
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8 4 6 2 5 9 7 3 1

9 3 5 7 1 4 6 8 2

1 2 7 8 3 6 5 9 4

3 7 8 6 2 1 9 4 5

4 5 2 3 9 7 1 6 8

6 1 9 5 4 8 3 2 7

7 6 3 4 8 5 2 1 9

5 9 4 1 6 2 8 7 3

2 8 1 9 7 3 4 5 6

8 5 6 2 9 4 3 1 7

2 3 4 7 6 1 8 5 9

1 9 7 8 3 5 2 6 4

6 2 5 1 8 7 9 4 3

3 7 9 5 4 6 1 8 2

4 8 1 3 2 9 6 7 5

5 4 2 6 1 3 7 9 8

9 6 3 4 7 8 5 2 1

7 1 8 9 5 2 4 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbaţii mint mai mult?
- Da, dar femeile o fac mult 
mai bine. 2

- Vrei să nu ai copii?
- Da.
- Atunci fă dragoste cu o 
cumnată. Şi nu vei avea decât 
nepoţi.

u A mai trecut o zi de luni, 
a mai trecut un episod din 
„Gospodar fără pereche“. L-am 
văzut pe Mărin cum a eliminat-o 
pe Julieta, dar cel mai important a 
fost că Bogdan, ciobanul luptător, a 
ales să rămână cu domnişoara care 
a venit în casa lui pe la jumătatea 
concursului, eliminând-o, astfel, pe 
una dintre pretendentele originale. 
E drept, Alina din Călăraşi nu 
a suferit prea mult că a fost 
eliminată, că oricum nu îi prea 
plăcea viaţa la fermă. Şi nici nu 
părea a fi  genul de femeie supusă, 
cum a dat semne că îşi doreşte 
Bogdănel lângă el. „Eu fac sex,  nu 
dragoste“, a rămas replica celebră 
dintre cei doi.

u Cel puţin până când 
aleasa inimii lui Bogdan a 
început să îşi dea în petic.
Văzând că fata se pricepe la muls 
oile, Bogdan a întrebat-o dacă 
mai are animale pe acasă. „Da, 
am doi oi!“. Ei, să mai zică cineva 
că băieţii ăia cu „o telecomandă, 
două...“ nu ştiau despre ce 
vorbeau. Şi când te gândeşti că noi 
am făcut mişto de ei ani la rând. 
Se poate şi mai rău! .

reţeta zilei
Linte cu 
afumătură

INGREDIENTE. 500 g linte, 300 g 

costiţă afumată, 1 ceapă, 1 căţel de usturoi, 1 lin-

gură untură, 1 lingură bulion, 1 foaie de dafi n, sare. 

    MOD DE PREPARARE: se alege lintea, se spa-

lă şi se pune într-o cratiţă cu apă rece, să fi arbă 

pe jumătate, în clocote mici. Se prăjeşte uşor o 

ceapă tăiată mărunt şi se aşază în aceeaşi cratiţă 

cu lintea şi cu costiţa tăiată bucăţi. Se lasă să 

fi arbă circa o oră, la foc potrivit. Se adaugă puţin 

bulion de roşii, un fi r de usturoi, o frunză de dafi n 

sau o crenguţă de cimbru şi sare cât trebuie. Se 

acoperă, se dă la cuptor şi se mai ţine un sfert de 

oră. Aceeaşi mâncare se poate pregăti şi cu fasole 

boabe. . D.A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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VACCINUL 

ANTIGRIPAL                  

DIN 2016, 

INEFICIENT
STUDIU. Efi cacitatea vaccinului 

antigripal a fost considerabil limitată 

în 2016, protejând doar 20-30 la sută 

dintre persoanele vaccinate, spun 

cercetătorii, care pledează pentru o 

tehnică diferită de producţie.                             

> pag. 08 

UNITED,                      

ÎNCĂ DOUĂ 

MECIURI                         

ÎN DEPLASARE
FUTSAL. Echipa de 

futsal United va juca, astăzi, în 

deplasare, cu formaţia Muncitorul 

Reşiţa, într-un meci restant din 

cadrul etapei a şaptea a Ligii I, 

iar sâmbătă, gălăţenii vor juca la 

City’us Tg. Mureş.                            

> pag. 12 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 nov 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 joi

6 - 11 nov 2017
44

JUDEŢUL, ÎN ŞANTIER  .  CONTRACTE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Anul viitor, drumurile 

administrate de Consiliul 

Judeţean (CJ) se vor transforma 

în şantier. Aleşii judeţeni au 

aprobat, în şedinţa extraordinară 

de săptămâna aceasta, un nou 

proiect de modernizare a unor 

sectoare de drumuri judeţene, 

instituţia pregătind, în acest 

moment, şi alte contracte 

de lucrări, ce vor demara în 

primăvara anului viitor.

Ultimul proiect aprobat de 
consilieri prevede modernizarea 
a nouă kilometri de drum, pe: DJ 
240 - în zona localităţilor Ţigă-
neşti şi Ungureni, DJ 241 - în zona 
localităţii Gohor, DJ 242C - spre 
ieşirea din judeţ către Vaslui, DJ 
251C - în zona Crăieşti Sat, DJ 251F 
- în zona Corni şi DJ 252G - în zona 
localităţilor Ţepu şi Viile.

„Este un proiect care pregăteş-
te campania de investiţii în in-
frastructura judeţeană din 2018. 
Astfel, alţi nouă kilometri, de pe 
şapte porţiuni de drum judeţean, 
vor intra în reabilitare completă, 
cu bani din bugetul propriu al 
Consiliului. Aceste lucrări se vor 
derula concomitent cu proiecte-
le de reabilitare şi modernizare 
a drumurilor judeţene care au ca 
sursă de fi nanţare fondurile eu-
ropene. Astfel, în 2018, va începe 

modernizarea a peste 80 de km de 
drum judeţean“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ Galaţi.

Tronsoanele de drum enume-
rate au îmbrăcăminte asfaltică 
uşoară, care prezintă un grad 
de deteriorare pronunţat: gropi 
în carosabil, cedări de fundaţie, 
crăpături, fi suri, faianţări. În pe-
rioada următoare, va fi  lansat la 
licitaţie contractul de proiectare 
şi execuţie, astfel încât din primă-
vară să înceapă lucrările.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Încă un proiect Încă un proiect 
de modernizare de modernizare 
a drumurilora drumurilor
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